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SOVIETŲ LITERATŪROJE RUSENA 
LIBERALINIU IDĖJŲ APRAIŠKOS
MASKVA. — Sovietų Sąjungoje praėjusią savaitę buvo pa

skelbti Lenino premijų laimėtojai. Jų tarpe yra dainininkų, ak
torių, mokslininkų, gydytojų, dailininkų. Įdomu, kad šiais me
tais nepaskirtos premijos už literatūrą ir dramą. Sovietų Są
jungoje ir toliau pastebimas rūgimas rašytojų tarpe. Kremliaus 
vadai pasodino j kalėjimus Sinijavskį ir Terzą. Keli partijos 
linijos neklausą rašytojai laikomi bepročių ligoninėse. Vienam 
atimta pilietybė. Nežiūrint tų priemonių, rašytojai siekia dau
giau laisvių kūryboje, šitokių “liberalinių” rašytojų vadu yra 
laikomas Aleksandras Tvardovskis, literatūros žurnalo “Novy 
Mir” redaktorius.

SOVIETU GAMYBOS MIG LĖKTUVAI 
PUOLĖ AMERIKIEČIU NAIKINTUVĄ

SAIGONAS. — Amerikiečių karinė vadovybė Pietų Vietna
me pranešė, kad vakar JAV lėktuvai: keturi bombonešiai ir keturi 
“Phantom” naikintuvai susitiko šešis MIG lėktuvus virš šiaurės 
Vietnamo, 63 mylios į šiaurės rytus nuo Hanojaus. Amerikiečių 
naikintuvai tuoj puolė Migus. Du priešo lėktuvai po 5 minučių 
kovos degdami nukrito, kiti keturi pabėgo. Lėktuvai buvo nu
mušti amerikiečių naikintuvų raketomis: vienas “Sidewinder” ir 
vienas “Sparow”. Kovos metu vienas Amerikos lėktuvas buvo 
numuštas priešlėktuvinės artilerijos.

Sovietų komunistų partijos 
kongrese Tvardovskis nebuvo 
išrinktas j partijos centrinį ko
mitetą, kuriame jis anksčiau bu
vo. Daugelyje kalbų komunistų 
vadai pasisakė prieš menkėjan
čią partijos kontrolę rašytojams.

Pamini Akmatovą
Paskutiniame “Novy Mir” nu

meryje Tvardovskis rašo apie 
mirusią sovietų poetę Anna Ak
matovą. Ji buvo partijos perse
kiojama ir Stalino laikais vos ne
mirė badu. Tvardovskis dabar 
rašo: “Akmatovos skaitytojų 
skaičius nemažėjo dėl neteisin
gų ir žiaurių prieš ją puolimų, 
kurie buvo vykdomi tam tikra
me, mums gerai pažįstame laiko
tarpyje. Tylėti apie tuos puoli
mus prie neseniai supilto poetės 
kapo būtų nuodėminga, rašo 
Tvardovskis. Akmatovos gyve
nimas ir kūryba nebuvo lengva. 
Ji per visus bandymus praėjo iš
didžiai, kas gali tik iššaukti pa
garbą. O kas atsitiko su puo
limais prieš ją? Gyvenimas se
niai juos pamiršo, tie puolimai 
įkvėpė skaitytojų reakciją,' ku
rios kritikai nesitikėjo. Taip vi
sada būna su nepaprįstu ir neob
jektyviu kritikavimu”.

Satyros pasisekimas
Maskvos satyros teatre vėl 

pradėta statyti Aleksandro 
Tvardovskio pjesė “Tijorkinas 
kitame pasaulyje”. Ji buvo pra
dėta vaidinti prieš komunistų 
partijos suvažiavimą, paskui per
traukta suvažiavimo metu, o da
bar vėl atnaujinta. Satyra turi 
labai didelį pasisekimą. Ji bu
vo kritikuojama kai kurių lite
ratūros žurnalų, tačiau Maskvos 
publika dažnai pertraukia vaidi
nimą spontaniškais plojimais.

“Vasilius Tijorkinas yra ka
reivis, kuris žūna mūšio lauke 
ir nuėjęs į dangų pamato, kad 
čia viskas taip pat tvarkoma, 
kaip Stalino laikais Sovietų Są
jungoje. čia pilna biurokratų, 
slaptos policijos, cenzorių. Visi 
nešioja blogai pasiūtus drabu
žius ir negali klausytis žinių ar 
skaityti knygų, kurios yra kenk
smingos ideologiškai. Didžiulė 
siena skiria dangų nuo pragaro.

Kaip žemėj, taip ir danguj
Atvykusį Tijorkiną pasitinka 

tardytojai, kurie įsako užpildy
ti anketas. Kareivis atsisako, 
nurodydamas, kad jis žemėje bu
vo gerai žinomas, apie jį rašęs 
galingos rašytojų sąjungos na
rys Tvardovskis. Komisarai at
sako, kad tas nieko nereiškia, au
torius pats esąs stebimas ir pri
žiūrimas.

Vaidinime rodoma, kaip To- 
jorkinas prieina prie sienos, ski
riančios dangų nuo kito pasaulio. 
Jis klausosi iš anos pusės atei
nančios džazo muzikos ir ima 
šokti. Jo draugas įspėja, kad 
slaptoji policija gali jį pastebėti. 
Tijorkinui paklausus, kas ją čia 
atsiuntė, draugas paaiškina, kad 
“tas pats, kuris mus čia atsiun-

IŠ VISO PASAULIO
ROMA. — Italija ir Sovietų 

Sąjunga pasirašė techninio ben
dradarbiavimo sutartį. Užsienio 
reikalų ministeris Gromyko Va
tikane apžiūrėjo šv. Petro ba
ziliką, tačiau su Popiežiumi ne- 
pasimatė.

WASHINGTONAS. — Dani
jos premjeras Krag, kuris lan
kosi Amerikoje, pareiškė, kad 
jis pasakęs Prancūzijos preziden
tui de Gaulle, kad Amerika yra 
reikalinga Europos gynybai.

HOUSTON. — Texas valstijo
je šeštadienį siautė tornadas ir 
prilijo virš 9 colių lietaus. Kelios 
upės patvino ir užliejo kelius, su- 
stabdydamos susisiekimą.

JAKARTA.—Indonezijos stu
dentai užėmė vienos kairiosios 
organizacijos būstinę. Studen
tai siekė patikrinti ar politinė 
Partindo organizacija nebuvo su
sirišusi su komunistais.

TOKIO. — Trys Amerikos pa
cifistai, išvaryti iš Vietnamo, at
vyko į Japoniją ir jau dalyvavo 
kartu su japonais demonstraci
jose, protestuodami prieš karą 
Vietname.

MASKVA. — Sovietų moksli
ninkas Boris Jegorov pareiškė, 
kad iš erdvės grįžę šunės jau vi
siškai atsigavo po savo 23 dienų 
kelionės erdvėje. Sovietai atei
tyje planuoja daugiau erdvės 
skridimų su šunimis ir kitais gy
vuliais.

HELSINKIS. — Suomijoje 
užsidegė bepročių namai. Ugny
je žuvo 29 pacientai, kurių ne
buvo galima išgelbėti per langų 
grotus. Buvo išgelbėta 10 as
menų.

NEW DELHI. — Indijoje bu
vo susprogdintas dar vienas trau
kinys. Žuvo 30 asmenų, sužeis
tų buvo 65.

tė, kurio vardą minėdamas tu, 
kareivi, žuvai karo lauke”. Nors 
jis jau yra miręs, sako kareiviui 
dangaus gyventojas, tačiau jis 
dar gyvenąs daugelio žmonių šir
dyse.

Tijorkinas tebėra gyvas
Tvardovskio satyra baigiasi, 

kai dangaus valdžia pastebi, kad 
Tijorkinas tebėra gyvas, tik sun
kiai sužeistas. Autorius išveda, 
kad jis yra Rusijos liaudies sim
bolis, kad nežiūrint priespaudos, 
gerosios žmonių būdo savybės 
pabaigoje nugali.

Satyros žiūrovai pasibaigus 
vaidinimui ilgai plojo jos auto
riui ir režisoriui Valentinui Plu- 
šekui. Vaidinimą aprašęs NYT 
korespondentas Anderson galvo
ja, kad kietos linijos šalininkai 
yra prilaikomi šitokios satyros 
pasisekimo sovietų intelegenti- 
jos tarpe. Tvardovskis turįs 
draugų ir pasekėjų plačiose gy
ventojų masėse, kurios jau ne
bepakenčia Stalino laikų meto
dų. Laisvės troškimas yra ne
lengva numalšinti net ir komu
nizmo priemonėmis.

Širdies ligy specialistas Dr. Michael DeBakey rankose laiko širdį, ku
rią jis įdėjo Houston, Tex., ligoninėje gulinčiam žmogui. Ligonis 24 

valandas išlaikė.

LĖKTUVO KATASTROFOJE ŽUVO 81
Katastrofos priežastis gali būti sabotažas

ARDMORE, Okla. — Penktadienio naktį Oklahomoje įvyko 
didelė oro nelaimė. Privačios susisiekimo bendrovės lėktuvas, nu
samdytas pervežti kareivius iš Kalifornijos į Georgijų, atsimušė 
į Arbuckle kalnus. Žuvo 75 kareiviai ir 6 įgulos nariai. Gyvi liko 
17 kareivių, daugumas jų sunkiai sužeisti. Aviacijos ekspertų ko
misija pradėjo tyrinėti nelaimės priežastis. Lėktuvo laužo tarpe 
buvo rastas kelionės rekorderis, kuriame kapitono balsas įrekor- 
duotas iki paskutinės skridimo minutės, šis rekorderis, gal būt, 
leis komisijai sužinoti, kodėl lėktuvas nukrito.

Nelaimės priežastis šiuo atve
ju yra labai svarbi, nes prieš kiek 
laiko šios nedidelės oro susisie
kimo bendrovės, kurios centras 
yra Texas, darbininkų tarpe bu
vo pastebėta sabotažo veiksmų. 
Bendrovės savininkas Reed Pig- 
man buvo net pakvietęs FBI ty
rinėti, kodėl jo lėktuvų tarpe pa
sitaiko tiek daug įvairių sugedi
mų. Vienas mechanikas buvo 
suimtas, kai paaiškėjo, kad jis 
sugadino vieną aerodromo vil
kiką, pripildamas į gazoliną cuk
raus. Nėra abejonės, kad šių ty
rinėjimų rezultatai bus nuodug
niai patikrinti aviacijos komisi
jos, kuri atvyko ištirti katastro
fos priežasčių.

Lėktuvas buvo keturių moto
rų Lockhead Elektra. Jį vairavo 
pats bendrovės savininkas Pig- 
man, 57 metų amžiaus. Lauke 
matomumas buvo nekoks, nes li
jo lengvas lietus. Lėktuvas pa
taikė nukristi į kalno šlaite besi
ganančią karvių kaimenę. Kelios 
karvės buvo užmuštos, o atvykę 
policininkai turėjo nušauti dar 
tris sunkiai sužeistas karves. Iš 
likusių gyvų kareivių tik šeši 
yra lengviau sužeisti, kiti 11 yra 
kritiškoje padėtyje. Tai yra di
džiausia šių metų oro nelaimė 
Amerikoje.

ČIKAGA. — Čekoslovakijos 
egzilai Čikagoje iškilmingai su
tiko kardinolą Beran, kuris bu
vo laikomas nacių ir bolševikų 
kalėjimuose 18 metų. Kardinolas 
viešės Čikagoje keturias dienas.

MASKVA. — Sovietų Sąjun
ga planuoja išbandyti raketas, 
šaudydama jas į Ramųjį vande
nyną. Bandymai tęsis iki liepos 
31 dienos. Visi laivai įspėjami 
neplaukioti dviejose nurodytose 
vietose.

HOUSTON. — Paciento, ku
riam buvo įdėta dirbtinė širdis, 
sveikata pagerėjo, nors jis vis 
dar be sąmonės.

Ypatingos dienos
Maskvos valdžia pristeigė ypa

tingų dienų įvairioms specialy
bėms pagerbti. Naujausia tokia 
diena — geologų diena, balan
džio 3. Ta proga atžymėta, kad 
ir Lietuvoj geologijos valdyba 
veikia jau devinti metai ir kad 
jos žinioj dirba 1700 asmenų. Iš 
jų paminėti šiuo ar tuo pasižy
mėję 2'4 lietuviai geologai.

Tarp ko kita, vėl buvo per
žvelgti žibalo (naftos) ieškoji
mo darbai. Vietos, kuriose da
ryta bandomųjų gręžimų yra: 
Pabaltijo įdaubos pakraščiai, 
Kalvarijos, Parovėjos, Sasnavos, 
Raseinių apylinkės. Dabar dė
mesys atkreiptas į Gargždų, 
Plungės ir Kybartų plotus. (E)

Don Antonio Garrigues y Diaz Canabate, buvęs diktatoriaus Franco 
ambasadorius Washingtone, kalbasi su Jacqueline Kennedy. Amba
sadorius buvo Knnedy šeimos draugas. Dabar ambasadorius yra dik
tatoriaus Franko atstovas prie Vatikano. Praeitą savaitę nuskridus 
Jacqueline Kennedy į Ispaniją atostogų praleisti, pasklido gandas, 
kad ji susižieduosianti su ambasadorium. Ponios Kennedy motina 

paneigė šiuos gandus.

Lietuvių jaunimas 
pykina J. Paleckį 
Keliolika Australijos lietuvių 

studentų atkreipė Australijos, 
Amerikos ir kitų kraštų spau
dos dėmesį į nesveiką reiškinį 
tarpparlamentinėj sąjungoj ir 
jos suvažiavimuose.

Su demokratinių parlamentų 
sąjungos esme nesuderinamas 
reiškinys yra tai, kad joje daly
vauja'parlamentu besidedąs per
dėm diktatūrinės valdžios orga
nas — bolševikinis Rusijos im
perijos sovietas. Nenormalumas 
juo didesnis, kai to visiškai ne- 
parlamentiško sovieto delegaci
jai vadovauja kvislingiškas dik
tatūrinės valdžios pareigūnas iš 
smurtu užgrobto krašto. Toks 
suklastoto parlamento delegaci
jos dvigubai klastotas vadovas 
yra Justas Paleckis.

Australijos laikraštis, praneš
dami tokios delegacijos atvyki
mą, patys tuos delegatus apibū
dino, kaip savotiškus “parlamen- 
tininkus”, antraštėse pavadinę 
juos “raudonųjų viršūne”, arba 
Paleckį apibūdinę — kaip “vy- 
riausį rusą”. Bet tolesnis jų 
“parlamentiško” veido ryškini
mas prasidėjo birželio 11 d., kai 
parlamentininkų suvažiavimo 
dalyviai rinkosi į Australijos 
parlamento rūmus Canberroje. 
Čia rusų grupę su Paleckiu prie
šaky pasitiko lietuvių studentų 
būrys su plakatais: “Komunis
tai jus palaidos”, “Paleckis — 
išdavikas” ir kt. Jaunuoliai šūk
telėjo: — Judas atvyko, išdavi
kas!

Paleckis neišsilaikė kaip nors 
neatsikirtęs, bet nesusigriebė 
ištart nieko kita, kaip tik — “jūs 
išdavikai”...

Kitą dieną prie parlamento 
rūmų jau buvo kelių dešimčių 
policininkų apsauga. Ir lietuvių 
demonstracija buvo jau žymiai 
gausesnė (Lietuvių Canberroje 
yra apie 300). Laikraščiai apie 
demonstraciją rašė, pažymėda
mi, kad demonstrantai švariai 
apsirengę, elgėsi tvarkingai, po
licijai įsikišti neteko.

Laikraštininkai išsiteiravo, ko
dėl lietuviai demonstruoja, ir 
skelbė paaiškinimus. Klausinėjo 
ir Paleckį, ką jis turįs pasakyt. 
Paleckis nepatenkintas. Aiški
nęs, kad “jo šaly tokių dalykų 
nebūtų”... (E)

MASKVA. — Azarbeidžane 
siautė didelis žemės drebėjimas 
ir neįprasti lietūs.

‘Darbo aristokratės’
Melžėjų darbas bolševikiškai 

tvarkomame žemės ūkyje išskir
tinai gerbiamas, nes sunkus ir 
tuo pačiu metu svarbus valdžiai. 
Melžėjos turi ne tik melžti, bet 
ir prižiūrėti po 20-30 karvių. Jų 
atlyginimai laikomi vieni iš ge
riausių žemės ūkyje, dažnai tri
gubai ir net keturgubai prašoka 
paprastųjų žemdirbių atlygini
mą. Tie atlyginimai nustatomi 
labai sudėtingomis taisyklėmis. 
Sovchozuose tų atlyginimų ap
skaičiavimo pagrindas toks: jei 
melžia rankomis, tai moka 2.424 
rb. (du rublius ir 42 su 4 dešim
tadaliais kapeikos), o jei melžia 
elektriniais prietaisais (tada tu
ri melžti daugiau karvių), tai mo
ka 2.733 rb. už darbo dieną. Jei 
peržengia numatytą pieno pri- 
melžimo planą, tai gauna kiek 
primokėjimų. Taip per metus 
melžėja uždirba nuo 1017 iki 1200 
rublių, arba iki 100 rublių per 
mėnesį.

Kolchozuose pasitaiko kiek ge
riau, bet dažniau — daug blo
giau. Pavyzdžiui, Pajiesio (ties 
Kaunu) kolchoze pernai melžė
jos uždirbusios net po 1,540 ru
blių per metus (128 rb. mėnesiui) 
— apie jas sakoma, kad jos už
dirbusios perdaug! — o kitame 
Kauno rajono kolchoze irgi per
nai melžėjos uždirbo tik po 512 
rublių per metus — 42 rb. 66 kp. 
per mėnesį (pripažįsta, kad tai 
permažai).

Toki, kaip mažieji, taip ir di
dieji kolchozinių “darbo aristo
kračių” uždarbiai daug sako apie 
paprastų žemdirbių gyvenimo są
lygas. (E)

Kiek parduoda 
knygų?

“Didžiausias lietuviškos kny
gos pirkėjas — Jungtinės Ame
rikos Valstybės”... Tokią nau
jieną Vilniaus Tiesos korespon
dentui pranešė Maskvos “Mež- 
dunarodnaja Kniga” (Tarptau
tinė knyga), centralizuota kny
gų eksporto įstaiga, tarpininkau
janti toje “kultūrinių mainų” 
srity. Esą, vien pernai (1965) 
Amerikoj buvę parduota daugiau 
kaip 6,700 knygų lietuvių kalba...

Net Tiesos korespondentas su 
Ita informacija ne visai sutinka, 
bet mano, kad “faktiškai šis 
skaičius dar didesnis ir sudaro 
apie 8-9 tūkstančius egzemplio
rių”.

Iš tikrųjų per “Meždunarod- 
naja” bei jos agentūras Ameri
koj didelė parduodamų knygų 
dalis (šalia daugybės rusiškų) 
yra jei ir lietuvių kalba, tai ne 
lietuviškos, o visoki, daugiausia 
neaktualūs vertimai (jų tarpe 
pasitaiko net aritmetikos ar al
gebros vadovėlių). Vertingesnės 
lietuviškos knygos Amerikon pa
tenka daugiausia privačių as
menų pastangomis, be Maskvos 
tarpininkavimo. (E)

Nuo pernai metų liepos mė
nesio amerikiečių lakūnams ne
pasitaikė susikibti su sovietų ga
mintais Mig, nors jie kelis kar
tus buvo pastebėti netoli JAV 
lėktuvų. Jie visada laiku pasi
traukdavo. šį kartą du lėktu
vai pasitraukti nebesuspėjo.

Netoli Saigono Viet Congas 
puolė vieną tekstinės fabriką. 
Nors jo sargai bandė gintis, ta
čiau komunistai juos nugalėjo ir 
fabriką apiplėšę pasitraukė. Vie
nas civilis žuvo susišaudyme. Du 
Amerikos lėktuvai buvo numuš
ti netoli Mu Gia kalno tarpeklio, 
kuris buvo neseniai užverstas di
džiųjų Amerikos bombonešių. 
Čia, matyt, komunistai sutraukė 
stiprias priešlėktuvinės gynybos 
jėgas. Amerikos lėktuvai buvo 
apšaudyti priešlėktuvinėmis ra
ketomis ir paprastos artilerijos 
sviediniais.

Katalikai kaltina Lodge
Sekmadienį Saigone demons

travo apie 10,000 katalikų. Jie 
nešė plakatus, kurie reikalavo 
neprileisti komunistų prie val
džios ateinančiuose rinkimuose. 
Pasitaikė plakatų, kurie smer
kė Amerikos ambasadorių Hen
ry Cabot Lodge, ragino jį “go 
home”, vadino jį “sena lape”. 
Katalikai kaltina Lodge, kad jis 
esąs per daug nuolaidus budis
tams ir per daug tenkinąs jų 
reikalavimus. Katalikai demons
tracijoje reikalavo, kad karinė 
valdžia griežtai nubaustų visus 
tuos, kurie kurstė neseniai pasi
baigusius neramumus.

Dalat mieste studentai po su
sikirtimų su Pietų Vietnamo ka
riuomene ir policija, kuri nušo
vė tris studentus, užsibarikada
vo budistų pagodoje. Kareiviai 
apsupo pagodą ir pasistatė bari
kadas. Abi pusės turi pasigro
busios belaisvių. Miesto vadovy
bė bando įtikinti budistus stu
dentus, kad jie išeitų iš pagodos 
ir baigtų demonstracijas.

Nauji operos rūmai
Vilniuje, prie Neries kranto, 

tarp buv. Vilniaus ir Dujų gat
vių (dabar L. Giros ir Vienuo
lio gatvių) jau statomi nauji 
operos rūmai. Projekto autorė 
architektė N. Bučiūtė. Pastatas 
numatytas modernios išorinės iš
vaizdos, žiūrovų salė irgi su pa
kiliu amfiteatrišku parteriu, lo
žėmis ir balkonais, 1500 vietų. 
Ateinančiais metais būsią atlie
kami vidujiniai įrengimai. Ga
limas dalykas, kad opera galės 
į naujus rūmus persikelti 1968 
metais. (E)

— Iš Londono praneša, kad 
beveik tris savaites trukusios 
Britų-Sovietų derybos dėl Bal
tijos kraštuose sovietinės val
džios pasisavintų D. Britanijos 
piliečių nuosavybių (ir dėl Mas
kvos reikalavimo atiduoti Bal
tijos valstybių, daugiausia Lat
vijos, auksą, esantį D. Britani
jos bankuose) vėl, jau trečią kar
tą, nutrauktos. (E)
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KODĖL VAIKAI PABĖGA Iš MOKYKLŲ?
Dešimt mėty pavėluotas gydymas

Vienas iš pačių dramatiškiau
sių JAV socialinio gyvenimo 
reiškinių yra tas, kad vaikai (bei 
paaugliai) savavališkai pabėga 
iš mokyklų arba griežtai atsisa
ko į jas eiti. Taip daro tūkstan
čių tūkstančiai jaunuolių. Taip 
darydami, jie — vaizdžiai tariant 
— skandina visą savo ateities 
gyvenimą. Daug apie tai prikal
bėta ir prirašyta. Tačiau klau- 
s'mas vis dar neišspręstas, nors 
jau “pučia nauji vėjai”. Apie 
tuos “naujus vėjus” mėginsiu 
čia ši tą pasakyti.

Tuo klausimu įvyko vienoje 
didelėje proto ligoninėje tarny- 
biškai privalomas seminaras, ku
rdam vadovavo vienas psichiatri- 
jds profesorius (iš Čikagos), o 
seminare dalyvavo gerokas bū
rys vadinamųjų protinės sveika
tos profesininkų medicinos dak
tarų, psichologų, socialinės sri
ties darbuotojų, darbo terapinin- 
kų ir keletas kitokio užsiėmimo 
tos ligoninės tarnautojų. Reikia 
pastebėti, kad, išskyrus patį pro
fesorių, kiti seminaro dalyviai 
nebuvo dideli tos srities specia
listai. Todėl jie ir buvo pakvies
ti į tą seminarą — profesiniam 
pasitobulinimui.

Profesorius pradėjo maždaug 
taip: mes nuolat turime apie 
tūkstantį vaikų ir paauglių šito
je ligoninėje. Yra daug priežas
čių, kodėl jie čia patalpinti. Bet 
viena priežastis labai populiari. 
Jie pabėga iš mokyklos, o po to 
prasideda visokie jų nuotykiai, 
kęl pagaliau jie atsiranda čia. 
Tuo klausimu rūpinasi tėvai, rū
pinasi mokytojai, pedagogai, so
ciologai ir kiti. Kaip jums at
rodo, kodėl vaikai bėga iš mo
kyklų? Pasisakykite, — ragino 
profesorius.

Pirmas dalyvis (taip vadin
siu, neminėdamas tikrų vardų): 
Man, rodos, čia svarbiausieji kal
tininkai yra mokytojai. Jie ne
sugeba patraukti ir suįdominti 
jaunuolių, šiems neįdomu, nuo- 

\ bodu, tai jie ir bėga. Antras da
lyvis: Kalti tėvai, kurie yra pa
tys nemokyti ir nesugeba įkvėp
ti mokslo troškimo savo vai
kams. Trečias dalyvis: Kalta 
Amerikos socialinė struktūra, 
ypač kai kurių grupių atžvilgiu. 
Mokysiesi ar nesimokysi, visvien 
darbo negausi. Pasisakė dar ke
li dalyviai.

Profesorius: Tamstų pažiūros 
tik dalinai paaiškina padėtį. Fak
tas, kad ir iš puikiausios mokyk
los ir iš geriausių mokytojų glo
bos mokiniai pabėga. Visi gi ži

nome, kad ir iš prasčiausių tėvų 
dažnai iškyla mokslo žmonės ir 
net genijai. Pagaliau, dėl socia
linės struktūros. Vaikai, pasi
ryžę pabėgti iš mokyklos, var- - 
giai ar apie tai pagalvoja. Jiems 
tai per tolimas klausimas. Betgi 
šiandien vis daugiau ir daugiau 
pradedama įžvelgti, kad vaikai 
dažnai turi perdaug rūpesčių, per 
daug baimės, kuri neleidžia jiem I 
susikaupti, neleidžia pasišvęsti 
kuriam nors pastoviam tikslui i 
arba darbui.

Tokia filosofija gali ne vie-1 
nam keistai, net juokingai atro- i 
dyti. Kokie gi tie rūpesčiai vai
kams? Iš kur ta baimė? Juk i 
priežodis sako: laimingas ir ne-, 
rūpestingas, kaip vaikelis. Taip 
sakydavo. Bet dabar atsiveria 
kita tikrovė, į kurią tėvai ir kiti 
auklėtojai vis dar per mažai krei- ■ 
pia dėmesio. Vaikas nuo pat sa
vo kūdikystės turi tokių pergy
venimų ir rūpesčių, kurių būda
mas suaugęs, niekad nebeturės 
it nebepakartos. Tie pergyveni
mai ir jų pėdsakai lydi žmogų 
per visą jo gyvenimą, neretai at-1 
vesdami jį į protinių ligų insti-! 
tuciją.

Kokie gi tie pergyvenimai ir 
vaiko rūpesčiai? Paminėsiu tik 
porą.

Vaiko gimimas
Šitą įvykį, kai kuriais atve

jais, galima lyginti — baisumo 
ir netikrumo atžvilgiu — su žmo
gaus mirtimi. Kiekvienam žmo
gui mirtis baisi. Blogas ar ge
ras gyvenimas, bet visvien bai
su mirti — eiti į visai nežinomą 
“anapus” pasaulį. Bet kai lai
kas ateina, niekas nepaiso sa
vo baimės ir nenoro — eik į aną 
pasaulį ir tiek.

Kūdikis prieš gimimą gyvena 
motinos kūne. Motinos kūnas jį 
fiziniai apsaugo nuo išorinių pa
vojų. Jis ten neturi tų rūpes
čių, kuriuos turi jau gimęs ar 
paaugęs žmogus. Bet štai atei
na laikas — jo niekas neklausia 
— ir kviečia lauk iš motinos kū
no. Neretai net per prievartą. 
Verčia palikti jam įprastą ir pa
togią aplinką (motinos kūną) ir 
žengti į visai naują ir’jam nepa
lankų pasaulį. Tame pasauly iš 
pradžių jis visiškas bejėmis—pri 
klauso nuo motinos. Argi čia ne 
gązdinanti situacija? Ar ta si
tuacija nepalieka pėdsakų atei
čiai?

Per pirmutinius savo gyveni
mo metus vaikas ir paauglis at
lieka tokius uždavinius, kokių

Halstad Urban Progress centre (1935 So. Halsted St.) ‘ ; 'o strength vadinamoji "Career-O-Rama", kurioje da
lyvavo jaunuoliai. Prie surengimo prisidėjo dvidešimt miestu ir valstijos agentūry. Atsilankė ir meras Richard 
J. Daley, Halsted Urban Progress centro direktoriaus Harry Woodward lydimas. Meras Daley pasveikino susirin

kusius jaunuolius.

jau savo gyvenime niekada ne
bekartos. Ir atlieka nuostabiai 
greit. Iš pradžių, būdamas vi
siškai bejėgis, jis išmoksta ap
siversti ant šono, vėliau ant nu
garos, vėliau atsisėsti ir paga
liau atsistoti. Viską apvainikuo
ja, pradėdamas vaikščioti ir kal
bėti. Kiek kūdikis čia įdeda 
energijos, sumanumo ir kantry
bės, sunku tiksliai pasakyti. Bet 
kas yra daug kartų stebėjęs ta*s 
kūdikio pastangas, tas ' lengvai 
įsivaizduoja, kad kūdikiui tai 
“milžiniški” darbai ir “laimė-

JAUNIMAS VAIDINA JAUNIMUI
Sužinojęs, kad Chicagos Vy

tauto D. šaulių kuopa š. m. ge
gužės 7 d. Lietuvių Auditorijo
je ruošia kažkokį naujovišką 
spektaklį, kreipiausi į meno 
kuopelės vadovą Petrauską, 
kad smulkiau galėčiau apie tai 
painformuoti visuomenę.

— Prašau pasakyti’, kokių 
jūs dabar ruošiate lietuviškai 
visuomenei staigmenų? —V pa
klausiau jį.
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vaiko vargų ir rūpesčių. Pra
sideda jaunuolio ar jaunuolės 
brendimo laikotarpis. Kiek čia 
naujų pergyvenimų ir paslaptin
gų rūpesčių, susijusių su kūno 
ir dvasios neįprastais reiškiniais 
ir pasikeitimais! Niekada nega
lima Užmiršti, kad vaikams tei
kia didžiausio rūpesčio jų tėvų 
santykiai, kuriuos jie ypatingai 
stropiai seka ir savotiškai aiški
na, bijodami prarasti tėvų meilę 
ir globą (blogų santykių atveju 
— kur gręsia išsiskyrimas).

Ypač daug rūpesčio ir baimės 
vaikai turi, kovodami už popu
liarumą, norėdami kuo nors ypa
tingu pasižymėti, tapti šiokiais 
tokiais herojais ir didžiai pagei
daujamais žmonėmis. Tiek šei
moje, tiek ir už šeimos ribų. Ir 
jaučiasi desperatiškai nelaimin
gi, jeigu nemato savo populiaru
mo, jau nekalbant apie tas situa
cijas, kai jie pasijunta atstumti 
ir nepageidaujami.

Visi čia, kad ir labai paviršu
tiniškai, suminėti (kiti, ir nesu
minėti) vaikų rūpesčiai giliai 
sminga į jų protą ir sąmonę ir 
neretai sudaro labai ankstyvą 
pagrindą vėlesniems protiniams 
negalavimams, kurie — kaip 
tvirtina vaikų psichiatrai — ga
lėtų būti nesunkiai pašalinti, jei
gu jie nebūtų pęr vėlai pastebė
ti, per vėlai pradėti gydyti. JAV 
labai dažnai pasitaiko, kad pro
tiniai sutrikimai pastebimi bent 
dešimt metų pavėluotai, kai jie 
jau yra sukėlę nemažai rūpesčių 
visuomenei ir įžengę į stadiją, 
kuri reikalauja ilgesnio ir sudė
tingesnio gydymo ir ne visada 
pasiduoda visiškam išgydymui. 
Taip tvirtina kažkurie vaikų psi
chiatrai.

Užtikrinama, kad ankstyva 
vaikų psichiatrinė priežiūra, glo
ba ir pagalba gali žymiai suma-

— Nieko y pūlingo. Vaidinto
jų grupė šiuo metii repetuoja 
Vandos Frartkūenės parašytą 
4 veiksmų jaunimui skirtą dra
mos vaidinimą “Tėvynės Saka
lai’’, su dainomis ir tautiniais 
šokiais.

Kodėl šį veikalą pasirin
kote?

— Labai paprastai, šįmet 
jaunimo metai, veikalas labai 
tinka jaunimui pasireikšti sce
noje. Be to, jame vaizduojami 
Lietuvos partizanai - šauliai, 
kovojantieji su okupantu dėl 
Lietuvos laisvės. Ypatingai iš
ryškinama antroji Sovietų Ru
sijos okupacija, lietuvių bėgi
mas nuo raudonojo siaubo. Lie
tuvoje kilęs jaunimas, negalė
damas pakęsti sovietų saviva
liavimo ir teroro, metasi į par
tizanų būrius, kovoja, vargsta 
ir žūsta dėl Lietuvos laisvės. 
Nors Lietuvos gyventojai lie
tuviai partizanams teikia dide
lę panamą, tačiau okupantai, 
sutraukę gausias karines jė
gas, juos nugali ir jie vakarie
čių apvilti sulaukia tragiško 
galo.

- Kalbamą, kaip dailinin
kui. taip ir rašytojai- pasinešę 
į modernizmą, kuris ne visų 
suprantamas, tad kaip atrodo 
jūsų pasirinktas veikalas?

Jis mums patiko dėl to, 
kad lengvai visiems supranta
mas, neturi ypatingų išsireiški
mų arba gilios filosofijos.

— Ar jaunieji artistai domi
si šiuo veikalu ir ar uoliai lan
ko repeticijas?

— Galima pasigirti, kad jie 
labai aukojasi šiam darbui — 
norįai lanko repeticijas, tik tu
rime kiek vargo su lietuvių kal
bos tarsena ir kirčiavimu. Ta
čiau jaunieji artistai daro pa
žangą, patys jausdami trūku
mus, stengiasi tobulėti.
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žinti ne tik vaikų bėgimą iš mo
kyklų, bet ir tuos jaunuolių nu
sikaltimus, kurie rimtai kanki
na JAV. Kazys Sruoga, Ph. D.

— Kas jūsų rėži šoriu s?
— Tai beveik nuolatinis šau

lių darbe talkininkas, aktorius

KATALIKŲ — 
EVANGELIKŲ 

POKALBIAI
Antrasis Čikagos lietuvių ka

talikų ir evangelikų ekumeni
nių pokalbių vakaras įvyko š. j 
m. balandžio mėn. 15 d. Beveik 
keturių valandų ilgumo posėdy
je buvo apžvelgtos dienos aktu-j 
alijos, susipažinta su abiejų pu
sių pažiūromis, aptarti ateities 
veiklos planai.

Tarp kitų veiklos uždavinių, 
numatoma suorganizuoti bend
ras evangelikų - katalikų Šv. 
Rašto studijas. Iki vasaros ato
stogų norima išnagrinėti klau
simą: kas yra šv. Raštas? Šv. 
Raštas teologiniu, istoriniu, an
tropologiniu požiūriu. Susipaži
nus su šiuo įžanginiu klausimu, 
rudenį būtų pradėtas paties Šv. 
Rašto studijavimas.

Vien šiuo darbu nemanoma 
ribotis. Norima lietuvių tarpe 
ekumenizmą plėsti įvairiais ke
liais įvairiose srityse. Štai, atei
tininkų mėnesinis žurnalas 
“Ateitis” savo puslapiuose jau 
atidaro naują - evangeliko ve
damą skyrių — Protestanto po
žiūriu. “Laiškai Lietuviams” 
redakcija netrukus išleis spe
cialų žurnalo numerį, skirtą 
vien tik ekumenizmui. Atatin
kamu egzempliorių skaičiumi 
broliškai tarpusavyje pasidalys 
reformatų žurnalas “IMūsų Spar
nai” su aukščiau minėtais dviem
katalikų žurnalais. Panašių pla
nų yra ir daugiau.

šiame antrajame susirinkime

mėn. 23 d. reformato E. Geru
lio namuose; antrasis posėdis 
susirinko balandžio mėn. 15 d. 
kataliko V. Liulevičiaus bute; 
trečias pokalbių vakaras numa
tomas gegužės mėn. 22 d. pas 
liuteronus — inž. V. ir E. žiob
rius. kor.

Nugintas su Luci perims 
Johnson^ šeimos Radio-TV

Reporteriai patyrė, kad busi
masis prezidento Johnsono žen-

i tas, Patrick Nugent iš Waukega- 
I no, kai ateinančio rugpjūčio mė- 
Į nėšio 6 d. ves Luci, tai perims 
. Johnsonų šeimos radijo ir televi- 
, zi.ios stotį KTBC Austin mies
te, Texas.
Luci ir jos sesuo Lynda gau
nančios tą stotį iš tėvų kaip krai
čio dali.

! Nugintas planavęs imti darbą 
Senato komercijos komitete ir 
tam darbui ruošėsi, lankydamas 
laisvalaikiais American univer
siteto biznio administracijos kur
są, bet, komiteto žiniomis, nuo 
to darbo atsisakė. Jis yra bai
gęs Marquette universitetą ir da
bar ruošiasi magistro laipsniui.

Jaunasis Nugintas, trumpai 
vadinamas Pat, ir jo Luci viską 
planuoja drauge ir kai suplanuo
ja, tai judviejų sudarytas planas 
Luci pasidaro nekeičiamas įsta
tymas. Pavyzdžiui, prez. John
sono šeimai belankant Meksiką, 
Meksikos prezidento žmona pa

A. Brinką. Jam talkininkauja 
Stasys Matulis.

— O kaip su dekoracijomis?
— Dekoracijas piešia šaulys, 

jaunas dailininkas Valentinas 
Ramonaitės. Vaizdai gražūs, 
labai primena Lietuvos gamtą.

Tuo ir baigėme šį pokalbį, 
tikėdamiesi, kad lietuviškoji

dalyvavo viso 14 pakviestų as
menų: jų tarpe 3 žurnalų redak
toriai, 2 kunigai, 12 pasaulie
čių, 9 vyrai, 5 moterys, 8 kata
likai, 4 reformatai, 2 liutero
nai.

Pirmasis liet, ekumeninis su
sirinkimas įvyko š. m. sausio

visuomenė, ypač jaunimas, į 
spektaklį atvyks ir stebės, ką 
mūsų jaunieji sugeba daryti.

P. Balys

siūlė būsimiems jaunavedžiams 
medaus mėnesiui praleisti savo 
prezidentinę vilą, bet Luci mė
lynomis akimis žaibuodama at
sakė, “Patriko reikalas yra, kur 
mudu praleisiva savo medaus 
menes!!”

Luci lanko Georgetown univer
sitetą, kur mokosi slaugės profe
sijos. Turėdama labai daug 
draugių, ji žada vestuvėms pasi
rinkti bent tuziną pamergių ir 
mažiausiaį tūkstantį svečių.

BIZNIERIAI, KURIE GARSINASI 
“NAUJIENOSE” — TURI GERIAUSIA 

PASISEKIMĄ BIZNYJE
- GARSINKIS IR

How to make your next raise 
a little bigger

After you take your wife out to 
celebrate your new raise, start put
ting the rest of it toward the pur
chase of Bonds. That way you’ll 
keep on celebrating for a long time.

If you put some of those extra 
dollars to work before you get used 
to having them around, you’ll never 
miss ’em. And that’s the painless 
way to save I

With Bonds, you get a guaran
teed rate of interest—3-%% if you 
hold them to maturity—so you’re 
holding a worry-free investment.

Savings Bonds are free from 
state and local income tax, too. 
And you can even defer the federal 
tax until you cash your Bonds.

While you’re building for a bet
ter future for your family, you’re 
also helping your country spread 
a little freedom around where it 
might not have been yesterday.

So before you spend your raise, 
make it a little bigger instead with 
U. S. Savings Bonds. Like millions 
of Americans, you’ll be mighty glad 
you did.

W U.S. Savings Bonds
STAR-SPANGLED SAVINGS PLAN 

FOR ALL AMERICANS

The U.S. Government does not pay for this advertisement. II is presented as a public 
service in cooperation with the Treasury Department and The Advertising Council.
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FLORIDA MOKA LINKSMINTIS
Kai moters grožio kultas virsta idolatrija

(Tęsinys)
Žydrai melsva dangaus gily

bė... Saulėtų dienų skaistybė... 
Gaivinančio nuo Meksikos pusės 
vėjelio švelnumas... Deimantais 
ribuliuojanti Gulfo vandenų pla
tybė... Gervės, žuvėdros, peliko- 
nai padangėse ir virš bangų... 
Svaiginančiai skaisčiomis spalvo
mis žydintieji oleandrų, poinse- 
tijų, mirtų, hibiskų, kamelijų, 
žasmių ir azalėjų krūmai... ir 
gražios, grakščios, jaunos, lyg 
plaštakaitės lengvos, lyg medū
zos permatomos mergaitės...

Tokia yra švento Petro mies
to ir jo Paplūdimio šiokiadienė. 
Ką besakyti apie Pavasario Fes
tivalį ir Festivalio Parado Die
ną ! Trumpesniam laikui čia pa
tekęs tolimas šiaurietis išsive
ža gautą įspūdį apie savo krašte 
šaltomis žiemomis svajotą, pa
galiau čia rastą tikrąjį žemės 
rojų, kur žmonės ne tik vargo 
ir rūpesčių, bet ir nuodėmės ne
pažįsta. Kur kitur rasi, kad per 
jau arti pusę šimto metų kas pa
vasarį visas miestas su keliais 
priemiesčiais nieko kito per il
gą savaitę nedarytų, kai tik 
puoštųsi, baliavotų, paraduotų ir 
gražuolėmis gėrėtųsi ? Pasibai
gus Brandentone “vyrų die
noms”, St. Petersburge tuojau 
prasidėjo “moterų dienos”, savo 
apogėjaus pasiekusios dviejų 
dievaičių rinkimais, vainikavi
mais ir paradu.

Gyva dievaitė jau viena daug 
reiškia, bet ką reiškia dvi die
vaitės? Reiškia, kad jaunystės 
kultui vienos jaunystės nebeuž
tenka. Reikia už jauną jaunes
nės!... Dėlto kovo 24 dienos va
karą gala baliuje cirko atmosfe
roje buvo išrinkta ir čia pat 
brangakmeniais nusagstyta ka
rūnėle apvainikuota jauna, Sau
lės dievaitė, 19 metų Floridos 
universiteto sophomore (antra- 
metė studentė) Marsha Nan Go
heen, santpeterburgietė iš 816 
38th Avenue N, ilgaplaukė mė
lynakė 5 pėdų gražuolė, o sekan
čią kovo 25 dieną taip pat brang
akmeniais nusagstytą karūnėlę 
su raudonų rožių buketu ir skar- 
latine palerina gavo jaunesnioji 
(junior) dievaitė, 17-metė St. 
Petersburgo aukštesniosios mo
kyklos mokinė Susan Skaggs. Jai 
ant auksinėmis garbanomis pa
dabintos apytuščios galvutės ka
rūną uždėjo nuo savo galvos nu-

movusi pernykštė “dievaitė” Su
san Schumacher. Verkiančių ir 
labai nelaimingų, nes nemažiau 
gražių rinkimus pralaimėjusių 
kandidačių liko visa 11...

šeštadienį, kovo 26 dieną, įvy
ko viso Pavasario Festivalio kul
minacija — didysis paradas iš 
St. Petersburg© 5 Avenue išil
gai Central avenue į 16 gatvę, 
su 22 orkestrais, 46 dekoruotais 
vežimais (flotais), gražuolių pil
nomis platformomis, ypač plat
forma iš Bush Gardens alaus bra
vorų...

Mažų mažiausiai 300,000 pu
blikos keliomis eilėmis apstoję 
parado gatves per 20 blokų, kai 
kurie jau penkiomis valandomis 
iš anksto užėmę patogesnes vie
tas, akimis, šūkavimais ir ploji
mais lydėjo aukštuose sostuose 
praslenkančias dievaites ir akį 
bei širdį gundančias jų svi
tas. Dievaičių palydoje kitų įžy
mybių tarpe buvo Sun-Fun fes
tivalio Myrtle Beach, S. C. “ka
ralaitė”, Ohio festivalio karalai
tė, Vyšnių karalaitė (Cherry 
Queen) iš Traverse City, Michi
gan, Vakarinės Virginijos vals
tybinio festivalio karalaitė ir kt. 
ir kt. Deja, “Kaip vėjas, kaip 
dūmai viskas dingsta ūmai”. Pa
radui praslinkus, gatvės liko tuš
čios lyg iššluotos, tik konfetti 
ir popiergalių baisiai prišiukšlin
tos. Sic transit gloria.

Užbaigai dviejų būtybių — ne
mirtingos dievaitės ir mirtingo 
kolumnisto griežtai asmeniniai 
“strictly personal” pasisakymai:

Vyresnioji dievaitė Marsha 
Nan Goheen teikėsi reporteriams 
suteikti savo dievišką interview. 
Ji pasisakė gana patogiai besi
jaučianti formaliuose apdaruose, 
bet vis dėlto mieliau dėvinti il
gas kelinaites-slacks). Su panie
ka išsireiškusi apie iki pusiau 
blauzdų pakeltas suknaites ir lė- 
liniais smaigaliais bei štiletinė- 
mis kulnimis batelius, ji pasisa
kė mėgstanti drabužius, kurie 
yra “kitokį, bet ne tokie kraš
tutiniai”. “Laimei, aš ir mano 
mama dėvime to paties nume
rio drabužius ir batus”, pasi
džiaugė dievaitė.

“Vedybos? Kol kas ne”, pa
reiškė saulės dievaitė, svarbiau
siu kiekvienai mergaitei klausi
mu, “bet turiu berniuką, su ku
riuo eidavau pastoviai per dve
jus metus. Aš nemanau, kad ve-

Saulės dievaitė Susan Skagg ir princesės Christine Harris ir Linda Lee Ryon.

dyboms yra nustatytas amžius. 
Kai .kurie net 30 metų sulaukę 
dar nėra subrendę, o kiti vos 17 
metų jau yra per seni... Prieš 
pradedant apie tokius dalykus 
galvoti reikia baigti mokyklą”!

Sydney J. Harris, taiklus so
cialinių santykių kritikas, savo 
kolumnoje “Tragiškas jaunystės 
ilgesys” taip sako:

“Kaip mes galime kaltinti 
Amerikos jaunimą už tai, kad 
jis sau tiek svarbos priduoda, 
jei mes patys iš jaunatvės idė
jos susikūrėme nacionalinį (viso 
krašto) kultą? Joks kitas kraš
tas visoje istorijoje taip aistrin
gai nesimeldė prie to (jaunat
vės) altoriaus ir su labiau pra
gaištingais rezultatais...

Pastebėjęs, kad net Amerikos 
oro linijos tesamdo mergaites iki 
32 metų, išimtinais atvejais iki 
35 metų amžiaus, Harris rašo, 
kad pavyzdžiui prancūzai ir kiti 
europiečiai daug protingiau į tą 
reikalą žiūri negu amerikiečiai, 
pripažindami, kad moteris su
bręsta ir darosi pilnai ideali pa
siekusi 40 metų amžiaus, jis sa
ko, kad tas absurdiškas mote
riškos jaunystės adulavimas 
(garbinimas) daugumą Ameri-

kos moterų spėjo pagauti į ago- 
nizuojančius spąstus. Vietoje 
išmokusios augti ir bręsti ir di
džiuotis brandos savybėmis, jos 
puola į desperatiškas lenktynes, 
kaip išlikti ko jauniausiomis, de
ja, niekas moters tiek nesendi
na, kaip jos bandymas atrodyti 
jaunesne negu ji yra”...

žinojome jaunoms amerikie
tėms tokius teikiamus titulus 
kaip Miss, Princess, Queen, bet 
Goddess išgirdome tik Floridoje. 
Sydney J. Harris ir sako savo 
straipsnio pabaigoje:

“Jaunatvės idolatrija yra reli
gija, kuri surija savo garbinto
jus”... J. Pr.

METUOSE

VISŲ RŪŠIŲ 
TAUPMENOMS 

4 KARTUS

Taupmenos įdėtos iki 15 dien. mėnesio 
pelno dividendą nuo pradžios mėnesio

Kathy-Ann Lukas 
dalyvavo Chicago Civic 

orkestro koncerte
Pereito antradienio vakare Or- 

kestros salėj, vidurmiestyj, muz. 
Aldonos ir inž. Mykolo Lukų 
pakvietimu, turėjome progos 
aplankyti “The Civic Orchestra 
of Chicago” ir išgirsti jo progra
mos.

Programa susidėjo iš “Over
ture to ‘The Italian in Algiers’ 
— Rossini; Concerto For Clari
net, A major (K. 622) — Mo
zart; Symphony No. 1, C minor, 
Opus 68 — Brahms”.

Ponų Lukų dukrelė, muz. 
Kathy-Ann Lukas, yra baigusi 
Marijos aukšt. mokyklą ir dabar 
tęsia savo studijas De Paul uni
versitete, atliko fleito solo (flu
te) svarbiausią dalį programoj.

P-lė Lukas ne kartą yra atsi
žymėjusi savo gabumu svetim
taučių parengimuose, tikimės 
gero pasirodymo ir savųjų tar
pe. EAL

DANTŲ GYDYTOJŲ 
BALIUS

Kaip ir kasinei Danių gydyto
jų sąjungos suruoštas pavasari
nis “kartūnų” balius praėjo su 
dideliu pasisekimu. Salėje ligi 
vėlos nakties sukosi linksmos 
poros, svečių tarpe matėsi Alto 
pirmininkas Rudis su Ponia, LR 
CV pirmininkas J. Jasaitis su 
Ponia, daug daktarų, meninin
kų ir spalvotomis kartūnų suk
niomis pasipuošusių ponių. 
Šiais metais nemažai matėsi ir 
jaunesnio amžiaus baliauninkų, 
matyt todėl, kad — jaunimo 
metai...

Salė buvo išpuošta P. Vaitai- 
tienės stilizuotomis gėlėmis, o 
koridoriuje žydėjo keli jos 
kruopščiai pagaminti medeliai, 
sudarydami šventišką, pavasari
nę nuotaiką ...

Programą pravedė sąjungos 
pirm. A. Ruibienė, padėkodama 
svečiams už atsilankymą ir pa
aiškindama, kodėl šiais metais 
programos išpildyti pakviesti 
dar mažai kam žinomi jaunimo 
atstovai. Susirinkusieji progra
mos dalyvius pasitiko labai ma
loniai. Bet jie ir neapvylė: Dai
va Matulionytė paskambino Ga
jos “Ugnies šokį”, Vitalija Rui- 
bytė, kuri jau pernai pasižymė
jo Bendruomenės dailiojo žo
džio varžybose, paskaitė ištrau
ką iš “Vergas” ir padeklamavo 
K. Binkio “Gėlės iš šieno”. Pa
baigai Ramūnas Krištopaitis pa
skambino Chopino “Preliudą” 
ir Lecuonos “Malagenią”.

Šokiams grojo Neolituanų or
kestras, vadovaujamas Modesto. 
Su orkestru gan dosniai pasiro
dė populiarioji Vanda Stankie- 
nė, padainuodama iš savo re
pertuaro daug dainelių.

Laimėjimui buvo du paveiks
lai: dail. A. Petrikonio ir J. 
Paukštienės, be to, ir bonka 
vyno.

Svarbiausioji vakaro dalis, 
kaip paprastai, buvo gražiausių 
kartūno suknių rinkimas. Bal
savime dalyvavo visi vakaro da
lyviai, balsuodami kas už savo 
žmonas, kas už sužadėtines, o 
drąsesnieji — objektyviai — už 
gražiausias suknias. Pirmą vie
tą laimėjo Irena Kriaučeliūnie- 
nė. Kitos laimėtojos: D. Jarie- 
nė, M. Povilaitienė ir E. Joku- 
baitienė. Gražių suknių matėsi 
ir pačių šeimininkių — dantų 
gydytojų tarpe, tačiau pagal se
ną tradiciją jos varžybose neda
lyvauja.

“Kartūnų” balius neblogai pa
sisekė ir, reikia manyti, dantų 
gydytojų šalpos darbams atnešė 
gražaus pelno. A.

Paskolos namams įsigyti ar taisyti
TURTAS VIRŠ $100,000,000.00
REZERVAI VIRŠ $9,500,000.00

BENDROVE Iš SENO VEDAMA TĖVO IR SŪNAUS.
JUSTIN MACKIEWICH, 

Direktorių Tarybos Pirmininkas
JUSTIN MACKIEWICH, Jr., 

Prezidentas

VALANDOS:
PIRMADIENIAIS
ANTRADIENIAIS
TREČIADIENIAIS
KETVIRTADIEN.
PENKTADIENIAIS
ŠEŠTADIENIAIS

STANDARD
9 iki 8 v. v.
9 iki 4 v. v. 
uždaryta
9 iki 8 v. v.
9 iki 4 v. v.
9 iki 12 v.
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INSURED FEDERAL
SAVINGS AND LOAN 

ASSOCIATION 
OF CHICAGO

4192 ARCHER AVE. CHICAGO, ILLINOIS 60632. VI 7-1141

Mady demonstravimo komisuos pirmininkė Albina Paškienė ir jos pava
duotoja Aleksandra Dėdinienė.

Paskutinės rūbu ir kailių mados
Darbštus ir sumanus šv. P. M. 

Gimimo parapijos mokyklos 
Marquette Parke Motinų Klubas 
kasmet ruošia madų, plaukų 
šukuosenų demonstravimą, kuo 
labai domisi moterys ir tuo pa
čiu jos seka paskutines madų 
naujienas.

Toks rūbų ir kailių madų de
monstravimas įvyks ir šių metų 
balandžio mėn. 26 d. 7 vai. 30 
min. mokyklos salėje. Madų 
demonstravimo parengimui va
dovauja energingoji komisijos 
pirmininkė Albina Paškienė ir 
jos pavaduotoja Aleksandra Dė
dinienė. Rūbus ir kailius mo
deliuos Dana Kelpšienė, Aldona 
Vaitkienė, Irena Pauliukaitienė, 
Stasė Bacevičienė ir Nijolė Gri
galiūnienė.

Rūbus demonstravimui pa
teiks Marquette Fashion — Jur- 
kūnienės moterų rūbų krautuvė 
ir kailius — Ruršteino kailių 
prekyba.

Nemažą susidomėjimą rodo ir 
vaikų rūbeliai, kuriuos de
monstruos vaikų rūbų krautu
vė Lee.

Visos motinos prašomos kuo 
skaitlingiausiai į šį parengimą

current dividend
4¥2% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS 

Paskolos ilgiems metams lengvais išmokėjimais.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO, ILLINOIS 60632
Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 vai. vak.

atsilankyti ir susipažinti su šių 
metų moterų, vaikų rūbų ir.įvai
rių kailių madomis. Atsilankiu
sios galės laųnėti įėjimo dovanų 
ir popietė bus praleista jaukio
je nuotaikoje ir prie kuklių 
vaišių.

Balandžio mėn. 18 d. Motinų 
Klubo mėnesiniame susirinki
me buvo išrinkta nauja sekan
tiems mokslo metams Motinų 
Klubo valdyba, kuri šias parei
gas iš dabartinės valdybos pe
rims birželio mėn. viduryje. Į 
susirinkimą atsilankė parapijos 
klebonas prel. V. Černiauskas ir 
mokyklos vedėja seselė Emanu
el, kurie nuoširdžiai dėkojo Mo
tinų Klubui už nuoširdžią talką 
mokyklos išlaikymo reikaluose 
ir gėrėjosi šio klubo kultūringa, 
nuoširdžia ir gražia veikla. Su
sirinkusioms motinoms paskai
tą skaitė apie mokyklą ir vaiką 
psichologas Vytautas Černius.

Dabartinės Motinų Klubo Val
dybos pirmininkė L. Shotienė 
pasveikino naujai išrinktą val
dybą ir palinkėjo našaus darbo 
sekančiais metais, tuo pačiu pa
reiškė nuošridžią padėką savo 
valdybos narėms ir visoms 
darbščioms klubo motinoms už 
našų ir sutartiną darbą ir ma
lonią darbo aplinką, kas įgalino 
Motinų Klubą šiais metais pa
siekti daugelyje sričių gražių 
laimėjimų, gi sutelktomis lėšo
mis buvo stipriai paremti mo
kyklos išlaikymo reikalai. Su
sirinkimas, kaip paprastai, pra
ėjo nuotaikingai ir su kukliomis 
vaišėmis.

Veronika Janušaitienė

PELNINGAS IR

SAUGUS BŪDAS
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Angliakasių kultūrininką prisiminus
Vincas Botyrius ir jo veikla Pensylvanijos 

lietuvių mainerių tarpe
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Katalikų - komunistų dialogas baigiasi
Sovietų Sąjungos užsienių reikalų minister]s Andrei 

Gromyko, nuvykęs į Romų pasitarti biznio reikalais su 
Italijos valdžia ir Fiat Automobilių bendrove, norėjo pasi
matyti ir su popiežium, bet vargiai bepasimatys. šešta
dienį buvo pranešta, kad Gromyko dar tebelaukia kvie
timo pas popiežių.

Gromyko tikėjosi, kad Paulius VI bus jam taip pat 
draugiškas, kaip kad Jonas XXIII buvo Nikitos Chruš
čiovo žentui Adžubėjui, buv. Maskvos dienraščio “Izves- 
tija” redaktoriui. Popiežius Jonas priėmė jį ir Chruš
čiovo dukterį privačioje audiencijoje ir juos apdovanojo, 
duodamas jiem ir privatų laiškų nuvežti Nikitai.

Kremliaus užs. reik, ministeris turėjo viltį, jog da
bartinis popiežius parodys jam tiek pat malonės, ir dėlto 
nusivežė į Romą savo žmoną ir vaikus, kad jie gautų 
bent po agnosėlį iš šv. Tėvo rankų. Tačiau iškilo nepra- 
matytos kliūtys — daugiausia dėl Lenkijos.

Lenkų kardinolas Wyszynski sumanė pakviesti Pau
lių VI į Čenstachavos (“lenkiško Lurdo”) iškilmes, kurios 
įvyks gegužės 3 dieną su tikslu paminėti 1,000 metų krikš
čionybės įvedimo Lenkijon sukaktį. Bet Lenkijos valdžia, 
kurią kontroliuoja komunistų partijos gen. sekretorius 
Wladyslaw Gomulka, atsisakė duoti jam leidimą įvažiuoti 
į lenkų teritoriją.

Pats Gomulka, kuris Stalino viešpatavimo laikais 
sėdėjo kalėjime už nukrypimą nuo “partijos linijos”, pa
darė sprendimą, kad popiežiaus Pauliaus vizitas “pa
kenktų mūsų saitams su Rusija”.

Taigi dabartiniai Kremliaus ponai nenori, kad Len
kijoje sustiprėtų katalikų bažnyčios įtaka.

Įdomu, kad net Italijos komunistai bandė padėti kar
dinolui Višinskiui perkalbėti komunistinę Lenkijos val
džią, kad ji atkeltų popiežiui vartus j Lenkiją. Vienas 
Amerikos korespondentas praneša iš Vatikano, kad Ita
lijos komunistų vadas Luigi Longo buvo vasario mėnesį 
nuvykęs šituo reikalu į Varšuvą. Bet iš jo pastangų nie
kas neišėjo.

Pereitą penktadienį popiežius trumpam laiške Vi
šinskiu!. lotynų kalba, pasakė, kad pakartoti kardinolo 
ir kitų Lenkijos katalikų hierarchijos narių geismai, kad 
jisai atvyktų ir padėtų jiems paminėti i krikščionybės 
tūkstanties metų sukaktį Lenkijoje, — deja, negali būt 
patenkinti.

Popiežiaus Jono pradėtas “dialogas” (pasikalbėji
mas) tarp katalikų ir komunistų baigiasi. Todėl neatrodo.

Vincas Botyrius, kuriam atei
nančiais metais sueina 70 metų 
amžiaus, gimė ir augo Lietuvoj 
— 1897 metais Gudiškio kaime, 
Kalvarijos parapijoje, Marijam
polės apskrityje.

Jo tėvas buvo susipratęs lietu
vis patriotas, aktingai dalyva
vęs 1904-05 metų revoliucijoj už 
Lietuvos išlaisvinimą iš Rusijos 
pavergimo. Rusų policijai pra
dėjus persekioti, tėvas turėjo 
bėgti j Vokietiją, tad ir sūnus 
Vincas išsikėlė gyventi j Vokie
tiją.

Vincas Botyrius į Ameriką 
atvažiavo 1913 metais ir apsisto
jo Burgettstown miestelyje, Pa., 
kur jo dėdė dirbo anglies kasy
kloje, tad ir Vincą netrukus “nu
sivedė į darbą, nes naujokas, ne
mokėdamas kalbos ir neturėda
mas darbo patyrimo, vienas pats 
negali darbo gauti.

Darbai tais laikais Amerikoje 
nebuvo gerai apmokami. Aglies 
produkcija buvo akordinė, tai 
vadinosi kasimas urmu. Kasyklų 
buvo visai blogų ir geresnių. 
Vinco dėdė tais pačiais metais 
persikėlė į St. Clairsville, Ohio, 
kur kartu atsivežė ir savo brol
vaikį ir abudu čia dirbo iki 1914 
metų balandžio mėnesio, nes tuo 
metu pasibaigė UMW (United 
Mine Workers of America) su
tartis su anglių kasyklų savinin
kais ir buvo paskelbtas streikas. 
Unija savo nariams neleisdavo 
dirbti be sudarytų sutarčių.

Vincas Botyrius jau pats vie
nas atvažiavo pas savo draugus 
į Minersville, Pa. Nors ir čia ga
liojo UMW sutartis ir unijos 
drausmė, tačiau kietosios anglies 
(antracito) sutartis tebebuvo 
galioje, dėlto Vincas čia vėl pa
tapo angliakasys. Tuomet ši ang
lių industrija turėjo apie 180,- 
000 dirbančių angliakasių (da
bar turi apie 30,000). Darbas bu
vo po 9 valandas per dieną. Už
mokestis buvo mažesnis net kaip- 
minkštosios anglies pramonėje. 
Tik 1916 metais buvo įvesta 8 
valandų darbo diena.

Kietosios anglies kasyklų 
miesteliuose tuomet gyveno daug 
lietuvių, o Minersville buvo vi
sa tirštai lietuviais apgyventa ir

j lietuviškas gyvenimas virte virė. 
; čia buvo lietuviškos parapijos, 
visokių organizacijų, čia buvo 
daug skaitančių lietuviškus laik
raščius, buvo rengiama daug 
prakalbų. Botyrius užsiprenu
meravo “Keleivį”. Tačiau gyve
nimas Vincui čia nepatiko ir jau 
1915 metais jis išsikėlė į Cleve- 
landą, kur dirbo ir kartu mokė
si mašinisto amato. Tais laikais 
Clevelande kaip ir kituose mies
tuose buvo stiprus socialistų są
jūdis, ir Vincas Botyrius 1916 
metais įstojo į Lietuvių Socialis
tų Sąjungą, o kadangi turėjo 
gerą stiproką tenoro balsą, tai 
greit buvo įjungtas į Mirtos cho
rą.

Būdamas gabus muzikoje Vin
cas pradėjo lankyti muzikos kon
servatoriją ir pasiekė dainavime 
gana aukšto laipsnio, jau kon
certuose ir operetėse dainuoda
mas duetuose ir solo ir vaidinda
mas vadovaujančiose rolėse. Lai
kui bėgant Mirtos chorui prirei
kė naujo chorvedžio, ir Vincui 
šis postas atiteko.

Karo ir pokario metais lietu
vių, kaip ir kitų tautybių gyve
nime prasidėjo įvairios politinės 
trintys bei nesutarimai, kurie 
persimetė ir į Mirtos chorą. Re
zultate daugelis choristų ir cho
risčių pasitraukė iš Mirtos cho
ro ir susikūrė atskirą Lyros cho
rą, kuriam Vincas Botyrius ilgą 
laiką vadovavo iki pat vėl išva
žiuodamas į anglies pramonę.

1926 metais Vincas vėl grįžo 
į Minersville, Pa., jau subrendęs 
amžiumi ir lietuviškoje veiklo
je ir aktingai priklausydamas 
Susivienijimui Lietuvių Ameri
koje. Minersvillėje jis susitaręs 
su savo lietuvišką kultūrą my-- 
linčiais tautiečiais suorganizavo 
nepriklausomą Dailės chorą, ku
riam pats pasiėmė vadovauti. 
Be to dar suorganizavo vaikų 
chorelį ir dar du suaugusių cho
rus Girardvillėje ir Frankvillėje. 
Už pamokas kad ir buvo imamas 
mažas mokestis, bet mokestį da
vė kada kas pinigų turėjo. Vin
cui, pasišventusiam savo dainos 
meilei mokestis buvo nesvarbu. 
Vadovaudamas chorams jis ly-

kad “draugas” užs. reik, ministeris Gromyko bus priimtas 
specialioje popiežiaus audiencijoje.

Vatikanas įvairiais būdais demonstravo savo norą 
suartėti su Maskva. Pavyzdžiui, nė vienoje Vatikano eku
meninės santarybos sesijoje nei diskusijose, nei oficia
liuose pareiškimuose nebuvo nė vienu žodžiu paminėtas 
komunizmas. Kai kurių kalbėtojų užsimojimams komu
nizmą pasmerkti popiežius Paulius VI griežtai priešinosi.

Bet bažnyčios vyriausybės nuolaidumas nepagelbėjo.

Jacqueline Kennedy, besisvečiuodama pas Ispanijos didiką Alba, nu
vyko pasižiūrėti bulip rungtynių. Matador EI Cordobes pirma nu
kautą buliy paskyrė poniai Kennedy, numesdamas jai savo kepure. 
Kai pirmas bulius buvo nudobtas, tai ponia Kennedy Įdėjo sidab

rinį pusdolerį į kepurę ir atidavė ją buliaus užmušikui.

giai veikė lietuviškų teatrų vai
dinimuose.

1929 metais jis atsikėlė į Wil
kes Barre, Pa., kur įsisteigė plau
kų kirpyklą ir taip darė pra
gyvenimą. čia buvo Aido cho
ras, kurs neturėjo chorvedžio, 
tad Botyrius apsiėmė Aidui va
dovauti ir chorą mokyti operetės 
“Papita”, su kuria paskiau bu
vo važinėjama po įvairias kolo
nijas. Pasisekimas buvo geras, 
tad Vincas visiškai atsidavė tik 
koncertų ir teatrų rengimams.

1932 metais dėl prasidėjusių 
vaidų, dainos mylėtojai išsisklai
dė ir Botyriui teko steigti ir va
dovauti naujam dailės chorui. 
Deja, iš Lietuvos vis menkiau 
naujų lietuvių beatvažiuojant, 
senieji amerikiečiai vieni choro 
ilgai nebeišlaikė. Nors buvo su
rengta ir koncertų ir vaidinimų 
vakarų, tačiau vėliau abudu cho
rai užbaigė savo gyvenimą. Bo
tyrius ir be choro rankų nenu
leido, susirasdamas vis kitokias 
priemones savo numylėtai lietu
vių dainos kultūrai pasidarbuo
ti, tai lietuvių klube, tai per ban
ketus pamokydamas lietuvius 
choru dainuoti, tai transliuoda
mas per vietos radijo stotį. Su
organizavo vaikučiams “Birutės” 
draugijėlę, kur mokė dainuoti 
lietuviškas dainas, surengė ir pa
statė operetę “Duonos beieš
kant”. Matyt, kad Vinco pasi
šventimas buvo gerai įvertintas, 
kadangi net Lietuvos konsulas 
(tuomet dar vice-konsulas) A. 
Simutis išsitarė, “Kol Botyrius 
ir jaunimas dainuos, tol lietu
viai gyvuos!” Botyrius pats per
rašydavo gaidas, priderindamas 
jas savo statomiems vaidini
mams, kad tik parengimų pro
gramos išeitų gražesnės ir kul
tūringesnės.

Jis suaugusių chorams ir vai
kų choreliams sukomponavo 

daug dainų dainelių ir keletą jų 
net pats parašė.

Po 1940 metų Vincas Boty
rius išsikėlė į Philadelphiją, kur 
įsigijo nuosavą namą ir ėmėsi 
mašinisto darbo, čia jis ramiai 
gyvena, dirbdamas naudingus 
lietuviškus darbus ypač vietinė
je SLA kuopoje. Veikliai dalyva- 
ja vosokioje veikloje, kur tik 
susieta su Lietuvos vadavimu ir 
lietuvybės išlaikymu.

Apie šiandieninę padėtį ir lie
tuviškos kultūros Amerikoje iš
likimą mūsų Vincas nėra opti
mistas, bet ir pesimizmui nepasi
duoda. Ypač jis sielojasi lietu
viškų chorų ateitimi, nes suau
gusieji savo chorus neganėtinai 
remia, o jaunimas, kurs nėra 
Lietuvoje gimęs, sparčiai ame
rikone j a ir savo chorų pamokų 
nelanko. Kaip pavyzdį Vincas 
nurodė pats savo sesers mergai
tes, kurios čia gimusios kad ir 
mėgsta lietuvių kalbą ir lietuviš
ką dainą, bet nusiskundžia, kad 

New Floor Runner Withstands Spike Heels

Even with active children running in and out of the house a 
thousand times a day, fine floor coverings can be kept clean and 
protected with a new vinyl floor runner. Designed of heąvy-gauga, 
transparent vinyl, they provide long-lasting use.

Čikagiškį apmetė 
kiaušiniais ir ištrėmė 

iš Pietų Vietnamo
Būrys amerikiečių pacifistų, 

kurie buvo nuvykę į Saigoną 
protestuoti prieš karą ir Ameri
kos dalyvavimą, buvo vietna
miečių studentų apmėtyti kiau
šiniais ir pomidorais, o Vietna
mo policija visus sukišusi į sa
vo vežimus atgabeno į aerodro
mą, sunešė į AWA lėktuvą ir iš
siuntė namo.

Vienas tokių demonstrantų 
buvo čikagiškis Karl Meyer, ka
talikų laikraščio Catholic Wor
ker redaktorius, kurį Saigono 
policija sugavo bežygiuojantį į 
Amerikos ambasadą ir nuvežu
si į aerodromą įstūmė į lėktu
vą. Vietnamo studentų būrys, 
sugedusiais kiaušiniais apsigin
klavę, pradėjo organizuoti de
monstraciją prieš pacifistus, ža
dėjusius demonstruoti prie 
Amerikos ambasados.

tų dainų reikšmės nebesupran
ta, ir lietuviškai nors mielai kal
ba, bet tik su tėvu ir motina. Di
džiausioje daugumoje visur pa
našiai yra.

Vincui tebedirbant St. Crais- 
ville anglies kasykloje, Ohio, tuo 
metu ir man pačiam teko atva
žiuoti iš Lietuvos ir ten pradė
ti dirbti. Taip su Vincu prasi
dėjo ilgoji patvarioji draugys
tė. Vėliau su juo drauge dirbo
me čia Wilkes Barre, dalyvau
dami savo lietuvių klubo veik
loje ir teatrų vaidinimuose, maž
daug pasidalindami pareigomis 
— jis muzikos, aš vaidybos sri
tyje-

Nors dar per anksti sveikinti 
su brandos amžiumi — 70 metų 
sukaktuvėmis, bet jau iš anksto 
šia proga linkiu senam priete- 
liui ir draugui Ilgiausių metų!

J. V. Stanislovaitis

VLADAS MINGĖLA

Visas sutartis 
sovietai begėdiškai sulaužė
2

§ 4
Abi susitariančios šalys apsiima:
1) Neleisti savo teritorijoje kurtis ir būti 

vyriausybėms, organizacijoms arba gru
pėms, kurios statosi sau tikslą ginklu ko
voti prieš antrą susitariančią šalį. Taip pat 
privalo neleisti savo teritorijose kalbinti ir 
mobilizuoti žmones į tų vyriausybių, orga
nizacijų arba grupių kariuomenės eiles ir 
turėti buveinę jų atstovybėms arba valdi
ninkams.

2) Uždrausti toms valstybėms, kurios 
su antra susitariančia šalim faktinai yra 
karo stovyje, taip pat organizacijoms ir 
grupėms, kurios statosi sau tikslą ginklu 
kovoti prieš antrą susitariančią šalį, — 
vežti į savo uostus ir (per savo teritoriją 
visa tai, kas gali būti panaudota prieš antrą 
susitariančią šalį, būtent: ginkluotas pa
jėgas, karo medžiagą, karo technikos, arti
lerijos, intendantūros, inžinerijos ir avia
cijos medžiagą.

§ 5
Valstybėms pripažinus nuolatinį Lietu

vos neutralitetą; Rusija iš savo pusės apsi
ima tą neutralitetą saugoti ir dalyvauti ga
rantijose tam neutralitetui išlaikyti.

§ 6
Asmens, kurie šios sutarties ratifika

vimo dieną gyvena Lietuvos teritorijos 
sienose ir kurie patys arba jų tėvai nuola

tos gyveno Lietuvoj arba buvo įrašyti į so
džių, miestų arba luomų bendruomenes 
Lietuvos teritorijoje, taip pat asmens, kurie 
prieš 1914 metus išgyveno Lietuvoje ne 
mažiau, kaip paskutinį dešimtmetį, turė
dami nuolatinį darbą, išskirus buvusius ci
vilius bei kariuomenės tarnautojus kilimo 
ne iš Lietuvos, su jų šeimomis, — tuo pačiu 
pripažįstami Lietuvos valstybės piliečiais.

Tos pačios kategorijos asmens, kurie 
šią sutartį ratifikuojant gyvena trečios 
valstybės teritorijoje, bet nėra tenai natū- 
ralizavęsi, lygiu būdu pripažįstami Lietu
vos piliečiais. ■'

Tačiau asmens, sukakę 18 metų ir gy
veną Lietuvos teritorijoje, turi teisę per 
vienus metus nuo šios sutarties ratifika
vimo dienos pareikšti norį išlaikyti (op- 
tuoti) Rusijos pilietybę; jų pilietybę seka 
jų vaikai, nesukakę 18 metų, ir žmona, 
jeigu tarp vyro ir žmonos nėra kitokio su
sitarimo.

Tuo pačiu būdu asmens, kurie gyvena 
Rusijos teritorijoje ir kuriems yra pritai
komos šio straipsnio pirmos dalies sąly
gos, tuo pačiu laikotarpiu ir tomis pačio
mis sąlygomis gali optuoti Lietuvos pilie
tybę.

Padariusieji optacijos pareiškimą, taip 
pat tie, kurie seka jų pilietybę, išlaiko savo 
kilnojamojo ir nekilnojamojo turto teises, 
eidami esamais įstatymais tos valstybės, 
kur jie gyvena, bet privalo per vienus me
tus nuo savo pareiškimo dienos apleisti jos 
teritoriją; jie turi teisę visą savo turtą lik
viduoti arba išvežti su savim.

i Pastaba: asmenims, kurie gyvena 
Kaukaze ir Azijos Rusijoje, šiame straips

nyje nurodytieji terminai tiek pareiškimui 
paduoti, tiek išvažiuoti, pratęsiami dar vie
niems metams.

2 Pastaba: Optantų teisėmis, šiame 
straipsnyje pažymėtomis, naudojasi ir tie 
piliečiai, kurie ligi pasaulinio (I pas. ka
ras) ir jo metu gyveno vienos šalies terito
rijoje, o šią sutartį ratifikuojant gyvena 
antrosios šalies teritorijoje.

Tremtiniai savo turtui, kurio jie nega
lėjo išsivežti, eidami tremtinių grąžinimo 
1920. metų birželio 30 d. sutartimi, turi tų 
pačių teisių, kurios yra numatytos šiame 
straipsnyje optant.ams, bet tik tiek, kiek jie 
įrodys, kad tas turtas priklauso jiems ir 
prieš jiems išvažiuojant buvo faktinai jų 
valdomas.

§ 7
Abiejų susitariančiųjų šalių tremtiniai, 

kurie nori sugrįžti savo tėvynėn, grąžinami 
j on, kiek galint trumpesniu laiku.

Grąžinimo tvarką ir sąlygas bendrai 
nustato susitariančių šalių vyriausybės.

§ 8
Ir viena ir antra susitariančios šalys 

atsisako nuo bet kokių atsiskaitymų, kurie 
pareina dėl to, kad Lietuva kuomet buvo 
priklausiusi buvusiai Rusijos Imperijai, ir 
pripažįsta, kad visokio vardo valstybės tur
tas, kuris yra vienos ir antros šalies teri
torijoje, sudaro visišką atitinkamos valsty
bės nuosavybę. Jeigu tuo būdu Lietuvai 
priklausąs turtas po 1914 metų rugpiūčio 
1 dienos yra trečios valstybės išvežtas iš 
jos teritorijos, tai jo reikalavimo teisė ati
tenka Lietuvos valstybei.

Lietuvos valstybei atitenka visi Rusijos 
iždo reikalavimai iš turtų, kurie yra Lie
tuvos valstybės sienos ribose, taip pat ir 
visi reikalavimai iš Lietuvos piliečių, bet 
tik tiek, kiek jie neatlyginami priešprieši
niais ataskaitiniais reikalavimais.

Pastaba: Lietuvos vyriausybei' nepri
klauso teisė reikalauti iš mažažemių val
stiečių jų skolų buvusiam Rusijos valstie
čių žemės bankui arba kitiems dabar na
cionalizuotiems Rusijos žemės bankams, 
taip pat ir teisė reikalauti skolų, užtrauktų 
dvarų žemėms iš buvusio Rusijos bajorų 
žemės banko ir kitų dabar nacionalizuotų 
Rusijos žemės bankų, kai tos dvarų žemės 
tenka mažažemiams bei bežemiams valstie
čiams, ir toji teisė laikoma panaikinta.

Dokumentus ir aktus, kurie įrodo šio 
straipsnio nurodytas teises, Rusijos vyriau
sybė perduoda Lietuvos vyriausybei, kiek 
jie yra tikroje Rusijos vyriausybės žinioje. 
Jeigu tatai negalės būti įvykdyta per me
tus nuo šios sutarties ratifikavimo dienos, 
tai tie dokumentai ir aktai pripažįstami 
žuvusiais.

§ 9
1) Rusijos vyriausybė savo lėšomis su

grąžina Lietuvon ir perduoda Lietuvos vy
riausybei bibliotekas, archyvus, muziejus, 
dailės kūrinius, mokslo vadovėlius bei įna
gius, dokumentus ir kitokį mokyklų, moks
lo, valdžios, tikybos, visuomenės ir luomo 
įstaigų turtą, jei paminėti daiktai buvo iš
vežti iš Lietuvos pasaulinio (1914-1917) me
tų karo laiku ir faktinai yra arba atsiras 
Rusijos vyriausybės arba visuomenės įstai
gų žinioje.

Archyvus, bibliotekas, muziejus, dailės 
kūrinius ir dokumentus, kurie turi Lietu
vai žymios mokslo, dailės arba istorijos 
reikšmės ir kurie buvo išvežti iš Lietuvos 
į Rusiją prieš pasaulinį 1914-1917 metų 
karą, Rusijos vyriausybė sutinka sugrąžinti 
Lietuvai, tiek, kiek tų dalykų išskirymas 
nepadarys žymios žalos Rusijos archy
vams, bibliotekoms, muziejams, paveikslų 
galerijoms, kur jie yra sudėti apsaugai.

To išskyrimo klausimai bus sprendžia
mi tam tikros mišrios komisijos, iš lygaus 
abiejų susitariančiųjų šalių narių skaičiaus.

2) Rusijos vyriausybė grąžina savo lė
šomis ir perduoda Lietuvos vyriausybei 
visas pasaulinio 1914-1917 metų karo laiku 
iš Lietuvos išvežtas teismų bei valdžios 
bylas, teismų bei valdžios archyvus, tame 
skaičiuje jaunesniųjų ir vyresniųjų notarų 
archyvus, ipotekos skyrių archyvus, visų 
tikybinių valdybų archyvus, matavimo, že
mės tvarkymo, miškų, geležinkelių, plentų, 
pašto - telegrafo ir kitų įstaigų archyvus 
bei planus, Vilniaus Karo Apygardos štabo 
topografinio skyriaus' planus ir brėžinius, 
žemėlapius ir, apskritai, visą medžiagą, 
kiek ji liečia Lietuvos valstybės teritoriją, 
Valstiečių ir bajorų bankų vietinių skyrių 
archyvus, Valstybės banko skyrių ir visų 
kitų kredito, kooperacijos, savitarpio drau
dimo įstaigų archyvus, taip pat privatinių 
Lietuvoj įstaigų archyvus ir bylas, kiek 
visi pažymėtieji dalykai ar daiktai faktinai 
yra arba atsiras Rusijos vyriausybės arba 
Rusijos visuomenės įstaigų žinioje.

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite Naujienas
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DR. ANNA BALIONAS I
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 

IR GERKLĖS LIGOS
PRITAIKO AKINIUS

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vaL 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč.

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

SVARBIOS INFORMACIJOS
DAINŲ ŠVENTĖS REIKALU

Rez. tel. 239-4683

DR. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 

Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą.

Jei neatsiliepia, skambinti MI 3-0001

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: Republic 7-7868

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71et STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388 - 2233 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitartu.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 7Ut STREET 
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

Iki didžiosios Trečiosios Dai
nų šventės beliko vos gerų porą 
mėnesių. Dainų šventės Komi
tetas ir chorai rūpestingai ruo
šiasi, kad ši šventė būtų meniš
kai aukšto lygio ir gerai organi
zuota. Nemažas dėmesys krei
piamas ir j Vaikų Chorą, kurį 
sudarys lituanistinių mokyklų 
moksleivių chorai ir tautiniai 
ansambliai su 1000 dainininkų.

Tam tikslui balandžio mėn. 
2 d. Dainų šventės Komiteto

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai.
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid.: telef.: GArden 3-7278

DR V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS 

9454 WFST 71 st STREET
Ofiso telef : HEmlock 4-2123
Rezid telef.: Glbson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195 

arba GI 8-6198

muzikinės dalies vedėjas muzi
kas J. Zdanius buvo sukvietęs 
visų Chicagos lituanistinių mo
kyklų chorų ir ansamblių diri
gentus pasitarimui, tikslu aptar
ti ansamblių ir chorų menišką 
pasiruošimą, statomus reikala
vimus ir kitus organizacinius 
reikalus.

Pasitarime apie Chicago j e 
veikiančius vaikų chorus prane
šimą padarė Dainų šventės Vai
kų choro dirigentas muz; Faus
tas Strolia. Chorai dirbą nuo
širdžiai, tačiau atkreiptinas dė
mesys į dainų atlikimo reikala
vimus. Būtina kreipti dėmesį į 
taškus prie gaidų, — jų išlaiky
mą, užbaigimą ir įpratinimą 
sekti dirigentą. Tai labai svar
bu pasiekti vieningos choro har
monijos tokiame skaičiuje cho
ristų.

Pranešama, kad jungtinio vai
kų choro repertuare padaryti šie 
pakeitimai: komp. J. Bertulio 
dainos “Broliai” vietoje, bus 
dainuojama to paties kompozi- 

, toriaus daina “Tau, brangi tė
vyne”; žodžiai Stasio Džiugo.

Tik su gerais balsais ir 
geromis klausomis

mai laikų su motinėlėmis praleis
ti. Mes jus linksminsime kiek 
galėsime, ne tik floridiečius, bet 
visus ir iš šiaurės atsilankiusius.

GRovehilI 6-1595

DR. ALDONA A. JUŠKA
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9:12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Tel. Ofiso: 847-5800; rez. PR 64250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. Šeštadieniais 14 p. p.

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

DR. A. KAVALIŪNAS
VIDAUS IR KRAUJO LIGOS 

5540 So. PULASKI RD.
Ofisas: 585 - 2525

Rezid.: TRiangle 3-0281
Priėmimo valandos: Pirmad., Antrad., 
Ketvirtad. ir Penktad. 2—4 vai. p. p. 

ir 6—9 vai. vak.
Kitu laiku pagal susitarimą.

Tel. ofiso ir buto OLympic 24159

DR. P. KISIELIUS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th Street, Cicero

Kasdien 1—3 vai. ir 6—8 vai. vak. 
išskyrus trečiadienius, 

šeštadieniais 12 iki 4 popiet.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 64732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad 1-4 popiet.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto _ 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

P. ŠILEIKIS. 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai, Med. Ban
dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 
Telef.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

30 mėty patyrimas
Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akiniy Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

8,

ir

Phone: NEvada 8-7048

DR. A. MONTVIDAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Room 322
4010 WEST MADISON STREET

CHICAGO, ILL. 60624
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLES IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA
OFISAS 2454 WEST 71»t ST.

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų
ketvirtad. nuo 6—8 vak.
Ofiso telef. 776-2880
Rez. telef. PR 9-6730

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgiia 

Marquette Parko ofisas 2750 W. 71 St. 
Tel. 925-8296

Vai.: 10—12 vai. r. ir 7—8 vai. vak. 
šeštad. 10—12 vai. ryto.

Kitas ofisas 4644 So. Ashland Avė. 
Tel. CL 4-2896

Valandos: 2—5 vai. p. p. kasdien. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

abu ofisai uždaryti. 
Rez. tel. WA 5-3090

Tame pasitarime po išsamaus 
išsiaiškinimo vaikų chorų diri
gentai ir ansamblių vedėjai pri
ėjo vieningos nuomonės, kad ir 
Vaikų Choras Dainų Šventėje 
būtų aukšto meninio lygio. Tam 
tikslui nusitarė visuose vaikų 
choruose ir ansambliuose patik
rinti choristus ir atrinkti turin
čius gerus balsus ir geras klau
sas dainininkus. Reikia many
ti, kad šiuos egzaminus išlaikys 
didžiausioji dauguma ir vaikų 
choras šioje šventėje bus ver
tas malonaus pasigėrėjimo.

DR. ANT. RUDOKAS. Opi.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 1 v. p. p. iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 1 p. p.

Apranga
Svarbu, kad mūsų daininin

kai gražiai atrodytų ir estradoje. 
O tai priklausys nuo gražaus 
apsirengimo, šiai šventei ypač 
tinka mūsų gražūs tautiniai rū
bai. Pasitarime ir buvo nutar
ta, kad vaikų choro dalyviai dė
vėtų tautinius rūbus: mergai
tės tautiniais rūbeliais rengiasi 
pilnumoje, berniukai dėvi bal
tas ilgas kelnaites, baltus marš
kinius su austu lietuvišku tauti
niu kaklaraiščiu. Tad jau da
bar visi mieli tėveliai į tai turi 
atkreipti dėmesį ir dalyvau
jantiems Dainų Šventėje vaiku
čiams rūbelius parūpinti laiku.

Jurgis Janušaitis

LOS ANGELES. CALIF.
Jaunos meno jėgos — 
Vasario 16 gimnazijai

'IPERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdrauda

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS 

12047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

MOVING 
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairiy atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

GRADINSKA:
SPALVOTA TV

NAUJAUSI MODELIAI 
NATŪRALIOS SPALVOS 
ŽEMIAUSIO? KAINOS

2512 W. 47 ST. • F R 6-1998

TV • RADIJAI • HiFi STEREO
J

SOPHIE BARČUS)
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

0R. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577
OFISO VAI..: pirmad.. antrad.. trečiad. Į 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 24 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

Lietuviu kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

SKAITYK PATS IR PARAGINK

KITUS SKAITYTI

NAUJIENAS

GUŽAUSKŲ 
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

LOVHKIS v^l.
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

TĖVAS IR SŪNŪS

MAŠINOMS VIETA 
REpublic 7-8600 REpublic 7-8601

Ponas Stanley Balzekas, Jr. ir jo žmona yra fotografuojami princo Philip, 
Anglijos karalienės vyro pasitikimo pobūvyje. Princas Philip aplankė Či
kagą pereitą mėnesi. Buvo jis sustojęs Conrad Hilton viešbutyje, kur Ve
rities Clubs International ir surengė tą priėmimą. Dalis to priėmimo pelno 
buvo paskirta LaRabida sanatorijai, kurios nariu yra ponia Balzekas. Prie 
pony Balzeky stalo svečiai buvo: Mr. & Mrs. Prendergast (pastaroji yra 
LaRabida sanatorijos motery tarywbos pirmininkė) ir kiti LaRabida tary
bos nariai ir direktoriai. Princas Philip aplankė LaRabida sanatoriją, kur 
susipažino su padaryta didele pažanga medicinos srityje. Princo Philipo 
atsilankymo proga buvo sutelkta beveik vienas milijonas dolerių įvairiems 

labdaros tikslams.

lienė. Kylanti pianistė Irena Še
petytė paskambins vieną labai 
gyvą muzikos kūrinį. Meninę 
programą nuotaikingai palydės 
moksleivių stygų orkestrėlis, ve
damas Donato Blažio.

Visa tai įvyks š. m. gegužės 
1 d., sekmadienį, tuoj po pamal
dų, 12 vai., Šv. Kazimiero para
pijos salėje. Įėjimas nemoka
mas. Tikimasi, kad visi, kas do
misi mūsų jaunosiomis meno pa
jėgomis, o taip pat norį daugiau 
patirti apie Vasario 16 d. gimna
ziją, gausiai atsilankys. Kor.

Spaudoj yra buvę kritiškų, gal 
būt, ir kiek pagrįstų, priekaištų 
dėl Vasario 16 gimnazijos veiki
mo. Tie priekaištai ir jų atrė
mimai nuaidėjo ir kai kuriuose 
mūsų kolonijų susirinkimuose. 
Nevienam ir šiaip lietuviui ky
la klausimas, tai kaipgi pagaliau 
— remti ar neremti tą vienintelę 
Vokietijoj užsilikusią mūsų auk
štesniąją mokyklą, kur mūsų 
jaunimas dar gali būti lietuviš
koj dvasioj mokomas ir auklė
jamas?

Tiems klausimams išsiaiškinti 
trys Los Angelėse bei Santa Mo- 
nicoje veikiantieji Vasario 16 
gimnazijai remti būreliai, vado
vaujami Aleksandros Balčiūnie
nės, Vlado Pažiūros ir Sofijos 
Puikūnienės, sutartinai ruošia 
viešą to reikalo aptarimą, paįvai
rintą jaunųjų meno dalykais.

Trumpą paskaitą “Ar dar rei
kalinga Vasario 16 gimnazija?” 
skaitys Stasys Paltus. Prie klau
simo išryškinimo galės prisidėti 
susirinkimo dalyviai trumpais 
klausimais bei pasisakymais.

Kaip ir tinka jaunimo metais, 
jaunosios Los Angelės meno jė- 

’gos mielai sutiko sudaryti pa
trauklią šio įvykio meninę pro
gramą. Jaunos dainininkės Regi
na Aukštkalnytė ir žibutė Stro- 
putė padainuos dvejetą naujų 
dainų. Joms akompanuos muzikė 
Ona Metrikienė. Iš lietuvių poe
zijos deklamuos Dalila Mackia-

BOSTON, MASS.
“Laisvė” seminarijose

Prie šio kvietimo turiu garbės 
pasveikinti visas motinėles ir 
močiutes kaip floridietes, taip 
po visą pasaulį išsisklaidžiusias 
lietuves motinas ir tas, kurios 
esate toli, toli nuo mūsų. Mūsų, 
motinų, širdys dega vienoda mo
tinos meile. Ir aš esu motina ir 
močiutė savojoje šeimoje, tad 
sveikinu kartu ir savuosius!

Onutė

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

ST. PETERSBURG, FLA.
Lietuvių klubo kvietimas

Gerbiamieji, Motinų Diena jau 
čia. Gegužės 8 dieną Lietuvių 
Klubas rengia motinų pagerbi
mo bankietą savojo salėje, 4480 
46th Ave. North.

Bus paįvairinimų programa ir 
pietūs, klubo specialistės šeimi
ninkės pagaminti, šokiams links
mins klubo gabusis muzikas Jo
nas Povilaitis. Viskas prasi
dės 12 vai. dienos. Maloniai kvie
čia St. Pete Lietuvių klubas 
skaitlingai atsilankyti ir links-

MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 W. 71 st STREET 

Telef.: GRovehUl 6-2345-6

1410 So. 50th AVĖ., CICERO
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

Kaip gana plačiai aprašo ame
rikiečių katalikų spauda, David 
Kuleisus, (atrodo lietuvių kil
mės), kartu su kitais astuoniais 
studentais, turėjo apleisti Bo
stono Šv. Jono seminariją, už 
padrąsinimą viešai protestuoti 
prieš seminarijos rektoriaus 
Msgr. Riley auklėjimo metodus. 
Apie 125, daugiausia vyresnieji 
seminarijos studentai, kovo 22’ 
dieną buvo tylėdami sustoję ša
lia bibliotekos, kurioje vyko ar
kivyskupijos kunigų susirinki
mas, su plakatais: “Mes esame 
žmonės, ne vaikai”; “Laisvės se
minarijose”. Studentų žodžiais, 
jų rektorius visą eilę kartų at
metęs kiekvieną studentų pasiū
lymą, pritaikant Vatikano Susi
rinkimo reikalavimus seminari
joms. (Kitose dvejose tos pa
čios arkivyskupijos seminarijose 
studentų reikalus atstovauja 
laisvai rinktos studentų tary
bos).

Apie demonstraciją pranešė 
ir dvi Bostono televizijos stotys, 
kurių viena rodė jos metu dary
tą filmą. David Kuleisus sekan
čiais metais būtų buvęs įšventin
tas kunigu. N.

JOHN BALIŠAUSKAS 
arba BALEN,

Gyv. 12105 S. Wentworth Ave. 
anksčiau gyv. Burnside apylinkėj

Staigiai mirė 1966 m. balandžio 
22 d., 10:40 vai. ryto, sulaukęs 
75 metų amžiaus. Gimęs Lietu
voje.

Amerikoj išgyveno 45 metus.
Paliko nuliūdusi: duktė Ge

nevieve Marcec ir žentas Irvon; 
3 anūkai: La Verne, Janyce ir 
Jeffrey Marcec. švogerka Pau
line Balen su šeima; giminės 
Helen Zaluba ir Frances Hole
comb ir jos šeima; ir daugelis 
kitų giminių, draugų bei pažįs
tamų. Velionis buvo vyras mi
rusios Albinos ir tėvas mirusio 
Staff Sergeant John Jr.

Priklausė SLA 63-čiai kuopai, 
West Pullman Lithuanian Civic 
Klubui ir Sherwin Williams 25 
year Club.

Kūnas pašarvotas Leonard 
Bukausko koplyčioje, 10821 So. 
Michigan Avenue.

Antradienį, balandžio 26 die
ną 8:30 vai. ryto bus lydimas iš 
koplyčios į Visų šventų parapi
jos bažnyčią, o po gedulingų pa
maldų bus laidojamas Šv. Kazi
miero kapinėse.

Visi a. a. John Bališausko gi
minės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti lai
dotuvėse ir suteikti jam pasku
tinį patarnavimą ir atsisveiki
nimą.

Nuliūdę lieka:
Duktė ir giminės.

Laidotuvių Direktoriai Leo
nard Bukauskas ir Sūnūs. Tel. 
CO 4-2228.

STANISLOVAS LEPA
Gyv. 4531 So. Troy Street

v Mirė 1966 m. balandžio 22 d., 6:00 vai. vakare, sulaukęs pusės 
amžiaus. Gimęs Lietuvoje.

Amerikoje išgyveno 63 metus.
Paliko nuliūdę: trys pusseserės: Ona Juozaitis ir jos šeima; Kotry

na Artišauskas ir šeima; Katerine Yusius ir jos šeima; švogeris Alfon
sas Sereika ir jo šeima; daug kitų giminių, draugų ir pažįstamų.

Priklausė prie Upytės Klubo, Chicagos Lietuvių Našlių, Našliu
kui ir Pavienių draugiško klubo, Lithuanian National Democratic 
Club.

Kūnas pašarvotas Petro Bieliūno koplyčioje, 4348 So. California 
Avenue.

Antradieni, balandžio 26 d. 8:30 vai. rytą bus lydimas iš koply
čios į Nekalto Prasidėjimo Panelės švenčiausios parapijos bažnyčią, 
o po gedulingų pamaldų bus laidojamas šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Stanislovo Lepos giminės, draugai ir pažįstami nuošir
džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį pa
tarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:

Pusseserės, jy šeimos, švogeris ir kiti giminės.

Laidotuvių Direktorius Petras Bieliūnas. Tel. LA 3-3572

TRYS MODERNlSKCS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605 07 So. HERMITAGE AVENITE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

1330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tek: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREE Phone: YArds 7-1911

L. BUKAUSKAS IR SŪNUS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

BUTKUS - VASAITIS
1446 S. 50th Ave., Cicero, III. Phone, OLympic 2-1003
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GEORGE BAY — 
78 METŲ

Pirnidaienį, š. m. balandžio
25 dieną, Jurgis Bagavičius, bet
siuvėjų unijos darbininkų, o 
paskutiniu metu ir platesnių lie
tinių sluoksnių tarpe žinomas 
George Bay vardu, mini savo 
73 metų sukaktį.

Jis gimė 1888 m. Lietuvoje, 
o į Ameriką atvažiavo 1907 m. 
rudenį. Kaip dąugelis to meto
lietuvių, taip ir George Bay pra
moko siuvėjo amato ir dirbo il
gus metus. Jis įstojo į uniją, 
buvo veiklus organizatorius ir 
valdybos narys. Jis pasižymėjo 
1910 m. vestame Amalgamated

APDRAUDžIU
Gyvybės, sveikatos, biznio, namų, 

mašinos ir visokio turto 
apdraudimas.

BENEDIKTAS K. JASINSKAS
3329 So. Western Blvd.

Tel. WA 2-0173, namų FR 6-2382

SIUNTINIAI Į LIETUVA
ir kitus kraštus.

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980
- T .1 . -

LEO'S SINCLAIR SERVICE
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 
ir motorų remontas. — Towing.

5759 So. WESTERN AVE.
Tel.: PR 8-9533

■ ■■■■■■!■■■■■■ ■■■■■■!
SIUNČIAMI SIUNTINIAI 

į Lietuvą ir kitus kraštus. 
DIDELIS PASIRINKIMAS 

MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS 
GIFT PARCEL SERVICE 

3320 So. HALSTED ST.
LA 3-2021 

L. KAVALIAUSKIENĖ 
■■■■■■■■■■■■■■■■■■■!

DIDŽIAUSIAS PASIRINKIMAS
PREKIŲ VISOJ AMERIKOJ

• Gintarinių žiedų, karolių, apy
rankių, auskarų ir kita.
• Rašomų mašinėlių su lietuviš
kais ir kitų kalbų raidynais, Eu
ropoj ir Amerikoj gamintų.
• Medžio, odos ir kitokių rank
darbių su lietuviškais motyvais, 
kurie primena Lietuvą.
• Lietuviškų plokštelių, knygų 
ir gaidų.

Tose pat patalpose siuntimo 
Įstaiga “WORLD PARCEL SER
VICE”. Siuntiniai siunčiami tie
siai iš Chicagos į Lietuvą ir ki
tus kraštus, todėl pigiau kai
nuoja.

Yra didelis prekių pasirinki
mas labiausiai Lietuvoje reika
lingų. Ką bepirktumėte ar sių- 
stumėte, maloniai prašome pasi
teirauti mūsų įstaigose, iš to ne
abejotinai turėsite naudos.

J. KARVELIS & CO.
WORLD PARCEL SERVICE

2715 W. 71st Street, Chicago, III.
Tel.: 471-1424

Patyrusi Vedėja
D. Karvelytė - Grėbliūnienė

Clothing Workers streike, kovo
damas už geresnį siuvėjų gy
venimą. Parodė didelės veik
los ir 1915 m. streiko metu. Jis 
lankė vakarinę mokyklą, pra
moko angliškai ir tapo unijos 
pareigūnas.

Praeitą savaitę siuvėjų unijos 
vadovybė sukvietė visus senus 
ir pensijon išėjusius narius, su
ruošė visiems balandžio mėn. 
gimusioms puotą, apdalino gra
žiomis chrizantemomis ir padrą
sino toliau džiaugtis turtingu 
šio krašto gerbūviu ir pradedan
čia kilti pavasario saule.

George Bay vedė Magdaleną 
Liubinavičaitę 1911 m. ir su 
žmona išaugino šeimą sūnų 
ir dukrą. Duktė Magdalena yra 
ištekėjusi už Harold McMillan ir 
gyvena Riverdale, Ill. Jų 21 me
tų sunns Kenneth Charles lanko 
Illinois kolegiją Champaign
mieste ir ruošiasi anglų kalbos 
mokytojo pareigoms. Sūnus 
George — biznierius.

George Bay laimingai su žmo
na gyvena 2133 So. Keeler Ave., 
Chicago, III. 60623.

Linkime sukaktuvininkui ge
ros sveikatos ir šviesaus proto.

Kaimynas

| I Š CHICAGOS I R | 
I APYLINKIŲ Į 
Sfe____________________

Sučiupo 18 g-engsteriy
Po dviejų metų sekimo FBI 

pagavo į savo tinklą mažiausiai 
18 stambių žuvų, iš kurių bent
6 yra tikri rykliai, kaltinami
1964 ir 1965 metais pavogę už 
penketą milijonų dolerių sidab
ro buljono, filmų, kamerų ir kt. 
Šis federalinių agentų žygis skai
tomas vienu stambiausių smū
gių kriminalo sindikato geng- 
sterių “šeimai”.

Suimtas dviejų apskričių ra- 
keiierių bosas Wiiiie (Potato) 
Dadano ir jo “patarėjas” vagys
tės reikalams, teroristas Ernest 
Infelice. Kiti iš suimtųjų stam
biųjų latrų yra John (the Bug) 
Vargelli, gengsterių smogikas 
— Morris Selezko, pinigų skoli
nimo ryklys; Michael D’Alessio, 
skaitomas vienu iš trijų Mafijos 
(juodrankių) vadeivų, ir Albert 
Cardenas, paties Dadano “leite
nantas”. Mažesniųjų ryklių tar
pe minėtini John Borselino, Tho
mas Bumbulas, Anthony Lega
to, Frank Gallo, Joseph Bossi, 
Emil Crovedi ir kt.

Šios gaujos žygdarbių sąraše 
minimi tokie: 1964 m. rugpiūčid 
24 d. jie Melrose Parke pagrobė 
sunkvežimį su $350,000 vertės 
kameromis, filmais ir kt. foto
grafavimo aparatais; 1965 m. 
balandžio 19 d. Cicero pagrobė 
kitą prekių siuntinį su $230,000 
vertės 22,436 svarais sidabro;
1965 m. gegužės 7 d. East Chica
go pavogė dar kitą 646 lydi
nių sidabro siuntinį, įvertintą 
$330,000; tų pačių metų spalio
7 d. greitkelyje ties La Grange 
pagrobė sidabru pakrautą sunk
vežimį, kurio krovinys buvo 
įvertintas $380,000.

STATE FARM MUTUAl 
AUTOMOBILE 

tNSURAHnF COMPANY

S-T-R-E-T-C-H
YOUR DOLLARS
Call: Frank Zapolis 
3208’/a W. 95th St.

GR 6-4339
GA 4-8654

APDRAUDŲ AGENTŪRA 
Visokių rūšių apdraudimas: 
namų, automobilių, gyvybės, 

sveikatos ir biznio. 
Patogiomis 

mėnesinių išsimokėjimų sąlygomis.
J. BACEVIČIUS 

6455 So. Kedzie Ave. Tel. PR 8-2233SIUNTINIAI Į LIETUVA
Licenzijuota lietuvių įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE 

2608 W. 69th St., Chicago 29, III. — Tel. WA 5-2787 
2501 W. 69 St., Chicago 29, III. — Tel. WA 5-2737 
3212 So. Halsted St., Chicago 8, III. — Tel. CA 5-1864

DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

KREIPKITĖS į mūsų vienintelę Čikagoje lietuvių įstaigą, turinčią tei
sę SAVO VARDU siųsti siuntinius tiesiai ii Čikagos | Lietuvą.

Vedėtai: E. Ir V. ŽUKAUSKAI
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HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

GENERAL MOLDED PRODUCTS INC.
SUBSIDIARY OF SUNBEAM CORP.

We would like a few moments of your time to explain our employee 
program designed for you & your future.

The opening are for the following fully qualified MEN!!!

MOLD PRESS OPERATORS 
on 1st,— 2nd and 3rd shifts 

FINISHERS & BUFFERS
On plastic products for 1st <*t 2nd shifts

PLEASANT WORKING CONDITIONS
PAID REST PERIODS
STEADY EMPLOYMENT
BONUS FOR NIGHT WORK

PAID VACATIONS
FREE LIFE INSURANCE

PAID HOLIDAYS 
FREE HOSPITALIZATION

APPLY NOW & INSURE YOUR FUTURE
9—5 Monday ’thru Friday — 9 to 12 Saturdays

GENERAL MOLDED PRODUCTS INC.
SUBSIDIARY OF SUNBEAM CORP.

1365 LEE STREET DES PLAINES, ILLINOIS
824-6135 774-5155

An Equal Opportunity Employer

STOCK ROOM
CLERK

Some Shipping 
& Receiving helpful
APPLY IN PERSON

HUMBLE OIL 
& REFINING CO.

3301 S. CALIFORNIA AVE.
Equal Opportunity Employer

TOOL MAKER MACHINIST
All around precision work building 
complex automatization machinery. 
Interesting work on all kind of me
chanism and opportunity to apply 

your knowledge and experience.
Excellent working conditions, over

time, top rates.
We are moving soon to near 

Western Suburb.
Weekdays CO 1-2042, 

Sunday MA 9-0055

JANITORS
2 openings, must be a hard worker 
and of good character, should be able 
to operate many types of cleaning 
machines, good salary and company 

benefits.
Call 8:30 to 4:15.

INTERNATIONAL MINERALS
& CHEMICAL CORP.
5401 Old Orchard Rd. 

SKOKIE, ILL.
YO 6-3000 - Ext. 2520

An Equal Opportunity Employer

HELP WANTED — FEMALE 
Darbininkių Reikia

WOMAN 
under 45 to manage small office 

lunch room, light cooking. 
Hours 8 A.M. to 2 P.M. 

Good pay.
JONES & LAUGHLIN 

STEEL CORP. 
2250 W. 47th St.

An Equal Opportunity Employer

ACCOUNTS RECEIVABLE CLERK 
For wholesale distributor. Expd. in 
applying customer payments to ledger 
cards, and help with deductions in 
credit dept. Excel, starting sal., 

working cond., and co. benefits. 
Apply in person Mr. Fisch. 

HYLAND ELECTRICAL SUPPLY CO. 
623 W. MONROE ST.

REGISTERED NURSES
Large modem nursing home about to 
expand is in need of R. Ns. on all 

shifts.
Excellent pay and benefits. Apply now. 

SOUTH SHORE PAVILION 
7750 So. SHORE DRIVE 

Phone RE 1-4200

JANITRESS
Mature woman to clean office. 

5 TO 6 HOURS PER DAY 
5 NIGHTS PER WEEK, 

NEAR SOUTH SIDE 
STEADY WORK, GOOD SALARY. 

427-5880 — Mr. BOCIAN

TRUMPAI

— Dr. Kazys Šidlauskas, ge
rai atlikęs savo pareigas valsty
bės gynėjo įstaigoje prie Cali
fornia ir 26th Avenue, nuo pir
madienio perkeltas į Family 
Court. Valstybės gynėjo įstai
goje tai yra stipri pakopa aukš
tyn. Sveikiname teisininką K. 
Šidlauską, gavusį gerą vardą. 
Linkime teisininkui lietuviui 
sėkmės.

REAL ESTATE.
REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui Narna j, žemė —■ Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS. DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

LOTAS tinkamas statybai, apie 30 
pėdų, prieinama kaina, arti Marquet
te parko mokyklos.

MODERNI 9 KAMB. mūro reziden
cija, blokas nuo Marquette Parko, virš 
50 pėdu lotas, 2 auto garažas. $27,500.

3 BUTŲ MEDINIS, apkaltas, arti 
mūsų ofiso, geros pajamos, platus lo
tas, 2 auto garažas. $21,000.

TIKRA REZIDENCIJA — 12 metų, 
6^ kamb., 1% vonios, gazu šild., 
Įrengtas beismontas, iškelti vamzdžiai, 
naujas 2 auto garažas, arti 72nd ir 
Campbell. $23,000.

6 APARTMENTŲ mūras, alyva šild., 
apie $7,000 nuomos, daug priedų, arti 
Marquete Parko, $62,500.

PAMATYK — NEPYKSI
6 KAMB. 8 METŲ MŪRAS, 1% vo

nios, Įrengtas beismontas, garažas, 
40 p. fotas, prie Marquette Parko.
$23,500.

TIK 4 METŲ, 2x6y2 kamb., luxus 
mūras, 2 gazo šildymai, šiltas beismon
tas, oro vėsinimas, kilimai, abu butai 
turi po 2 vonias, daug priedų, prie 
pat Marquette Parko. $52,500.

DAR NAUJAS 6 kamb. mūras, blo
kas nuo Western, alum. langai, tvora, 
užuolaidos, nauji karpetai, platus 
lotas. $17,100.

2 BUTŲ MŪRAS, 2x6, naujas gazo 
šildymas, garažas, arti Marquette Par
ko mokyklos. $28,500.

TRAINEES FOR

FOREMEN
PRODUCTION SUPERINTENDENTS 

PLANT MANAGERS
Fast growing national corporation offers challenge and reward 

to acceptable candidates.

Excellent blue chip benefit program plus unequalled profit 
sharing plan.

CALL 296-8116 FOR APPOINTMENT

THOMPSON INDUSTRIES
(Subsidiary of Rexall Drug & Chemical)

1797 So. WINTHROP DRIVE 
DESPLAINES, ILLINOIS

An equal opportunity employer

ATEIKITE — VISADA TURIME GERŲ NAMŲ-

VALDIS REAL ESTATE
2458 W. 69th St. — Tel.: RE 7-7200

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
BUTŲ NUOMAVIMAI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL—REALTY
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233
• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS

• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI
• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX 

Čia gaunama soc. draudimo knygelė lietuvių k. Kaina $1.00.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

MALE — FULL TIME
Factory

Many company benefits: hospitalization, profit sharing, etc.

FLUID POWER ACCESSORIES
Employment office open 8 to 5.

Wheeling 537-5771

ENGINEERS
DESIGNERS

&
DRAFTSMEN
Qualified Personnel 

are needed immediately for the 
permanent staff of the

Mining And Metals 
Division

STRUCTURAL 
MECHANICAL 
ELECTRICAL 

ARCHITECTURAL
Exerienced in design and preparation 
of working drawings for industrial 
plants, plant layouts, heavy mill type 
construction, foundries, power wiring, 
controls, conveyors, dust collectors, 

process piping.
Excellent working conditions, full- 
scale company benefits include hol
idays, vacations, pension plan with 

life insurance.

Write or
Phone (Collect)

MR. WITTENMYER
or

MR. WILLARD
Area Code 216 

382-6609

THE AUSTIN
COMPANY

Mining and Metals 
Division

1245 EAST 22nd STREET
CLEVELAND, OHIO

PROJECT ENGINEERS
MUST HAVE BACKGROUND

IN ELECTRICAL
SWITCHBOARD

MANUFACTURING.
__ NON-DEFENSE INDUSTRY.

EXCELLENT OPPORTUNITY
FOR QUALIFIED MAN. 

WHY NOT APPLY NOW!
MR. WALTER

FEDERAL PACIFIC 
ELECTRIC COMPANY 

3333 SAN FERNANDO RD.,

LOS ANGELES, CALIF.

An Equal Opportunity Employer

JANITOR — WATCHMAN 
5 to 7 nights per week 

Steady work. Good Salary 
NEAR SOUTH SIDE 

Phone 427-5880 — 
Mr. BOCIAN

SHIPPING CLERK
Experienced man for responsible po
sition in SHIPPING & RECEIVING 

DEPTS for Plastic Injection 
Molding Company. 

Vic. Irving Park & Western.
Phone 588-4750

SHIPPING ROOM
Young or middle aged man for 
shipping department. Familiar 

with printing plant works.
Steady employment.

Many company benefits.

NE 2-2100
MR. ROSS

RELIABLE MEN 
TO LEARN MANIKIN REPAIR 

Permanent position, English speaking. 
Write or phone. 

MADISONIA MANIKINS 
11 So. DES PLAINES 

CHICAGO, ILL 
DE 2-6818

DAYS ONLY 
9 TO 5 

Apply in person to 
CHARLES DIAMOND RESTAURANT 

10000 GRAND 
FRANKLIN PARK 

NO PHONE CALLS!

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

NAŠLEI PERSUNKU vienai prižiū
rėti namą ir sklypą, o švarus gražus 
5 kamb. butas ir dar 3 kamb. pasto
gėj pajamoms, skiepe 2 kamb. sve
čiams. Karštu oru šildomas. Tik 
$19,500.

BERWYN, 8 kambarių rezidencija, 
5 dideli miegamieji, 50 pėdų lotas. 
$25,500.

ALEX REALTY
5727 W. CERMAK ROAD

ALEX ŠATAS REALTOR

CICERO, ILL.
Tel. 656-2232

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba Ir Remontas

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI 
IR RINOS

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai, {vairūs stogai ir kaminai. 

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING 
Įkurta prieš 50 metų 
Skambinkit

LA 1-6047 arba RO 2-8778
Pilnai apdrausta, darbas garantuotas, 
įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

MŪRINIS, 6 butai, 3 po 4, 2 po 6 ir 
vienas 5-ių. Centralinis šildymas, ge
ros pajamos. Gerai prižiūrėtas namas 
McKinley Parke.

ŠIMAITIS REALTY
& INCOME TAX SERVICE 
2737 WEST 43rd STREET 

CL 4-2390

MARQUETTE PARKE nebrangiai 
parduodamas geram stovyje 6 kam

barių bungalow. Gazo šildymas.
Skambinti RE 7-7182

5 KAMBARIŲ COTTAGE, naujas 2 
auto garažas, gazo šild., savininkas iš
sikelia iš miesto, turi parduoti. Apyl.

31 ir Hamlin. Tik $6,500. 
SVOBODA, 3739 W. 26th St.

LA 1-7038

HEATING CONTRACTOR 
įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas 

HEATING & SHEET METAL 
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill.

Tel.: VI 7-3447

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų.

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute 
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit

LA 1-6047 arba RO 2-8778
įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

$1,000 ĮMOKĖJUS pirksite 4 butų, 
apyl. Whipple ir 26th pietvakarinėj 
miesto daly, 3x4 ir 1x5 (3 mieg.). 

$15,900.
Savininkas priverstas parduoti. 
SVOBODA, 3739 W. 26th St. 

LA 1-7038

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

4501 SO. FAIRFIELD 
STORE AND FIVE ROOMS.

FRontier 6-1153

REMODELING CONTRACTOR 
Taisau senus stogus ir uždedu naujus. 
Taisau senus kaminus ir pastatau nau
jus. Taisau duris, langus, vartus ir 
atlieku visokį vidaus ir lauko dažymą-. 
Darbas garantuotas ir apdraustas. 
Skambinti tarp 6—7 vai. ryte arba 
nuo 3 iki vidurnakčio. LA 3-9581.

PIJUS ŠVELNYS
3237 So. LITUANICA AVĖ.

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

UŽ $2,000 parduodama gerą biznį 
daranti taverna, salė ir 4 kmb. butas 
1825 W. 45 St. Mėnesinė nuoma $125.

KURIAM GALUI 
MOKĖTI DAUGIAU?

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI $1,000

MARQUETTE PARKE išnuomojamas 
3 kambarių butas 2-me aukšte. 2622 W. 
69th Street. Tel. 471-2124. Skambinti 
šeštadienį ir sekmadienį bet kuriuo 
dienos metu; kitomis dienomis po 

6 vai. popiet.

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų Darbininkių

GENERAL OFFICE 
Must have short hand and 

typing ability.
40 hour week, $90 per week to start. 

Good transportation
Call JOAN 666-3535

BALZEKAS MOTOR
SALES

“U WILL LIKE US” 
CHRYSLER • IMPERIAL 
PLYMOUTH • VALIANT

4030 Archer—VI7-1515

SKAITYK IR KITAM PATARK
SKAITYTI "NAUJIENAS"
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